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PREMIANŢII 

FESTIVALULUI 

NAŢIONAL               

DE COMEDIE
PALMARES. Spectacolele 

prezentate de trei teatre bucureştene 

au primit cele mai multe premii la 

ediţia a 29-a a Festivalului Naţional 

de Comedie, organizat de Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“.                                

> pag. 03 

PAŞII PENTRU 

PREGĂTIREA 

MAŞINII                       

DE IARNĂ
UTIL. De la câteva sute la 

câteva mii de lei, în funcţie de tip 

şi marcă, pot costa o revizie şi o 

echipare a maşinii pentru iarnă, 

operaţiuni care trebuie făcute din 

timp, nu înainte de prima ninsoare.  

> pag. 04 

10actual
Aproape 200.000 
de credincioşi, 
în pelerinaj la Iaşi

Primele zece mari companii gă-
lăţene au atins anul trecut o cifră 
de afaceri totală de peste 4,1 miliar-
de de lei şi un profi t brut de aproape 
250 milioane de lei. Arabesque a 
obţinut rezultatele cele mai bune, 
respectiv, o cifră de afaceri de 1,58 
miliarde de lei şi un profi t brut 
de 61,74 milioane de lei. Mairon, 
fi rmă axată pe producţia şi comer-

cializarea de produse siderurgice, 
s-a plasat pe locul 2, cu o cifră de 
afaceri de 819 milioane de lei şi un 
profi t brut de 45,6 milioane de lei. 
Arcada Company s-a situat pe lo-
cul 3 (cifră de afaceri 297 milioane 
de lei, profi t brut 45,6 milioane de 
lei), fi ind urmată de Phoenix Slag 
Services, axată pe valorifi carea ma-
terialelor reciclabile de la halda de 

zgură (cifră de afaceri 104,7 milioa-
ne de lei, profi t brut 29,19 milioane 
de lei), şi compania de utilităţi Apă-
Canal (cifră de afaceri 95,53 milioa-
ne de lei, profi t brut 18,01 milioane 
de lei). "Top 10“ este completat de 
Alewinjse Marine, Şantierul Na-
val Damen, Staer International, 
Tancrad şi Citadina ‘98.  . Ovidiu 

Amălinei > pag. 08 

Afaceri de 4,1 miliarde de lei 
pentru cele mai mari fi rme

valuta BNR

€4,58  

$3,88 
Cursul de schimb valutar

la data de 13.10.2017

meteo

21˚ 
Însorit

05eveniment
O femeie de 42 de ani 
a murit arsă 
în propria locuinţă

Cui îi
va reveni

fotoliul
de director

general
al Transurb

JOI
19 OCTOMBRIE 2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

CHIOŞCUL NOSTRU DE ZIARE

PARFUMUL PARFUMUL 
TEILORTEILOR

VENIM LAVENIM LA

14social
Peste 700 de locuri 
de muncă disponibile, 
în judeţul Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Carnet de şofer, carnet de bizon

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

N
e tot plângem 
că s-au scumpit 
carburanţii şi că 
străzile sunt aşa 
cum sunt ori că se 

asfaltează la ore nepotrivite şi 
traficul e infernal. Dar se vede 
treaba că tot şoferul are de-o 
cană de benzină să iasă din 
casă şi nu puţini sunt aceia 
care, atunci când o fac, se 
transformă în bombe pe patru 
roţi.

Sintagma "bizoni în trafi c“ îi 
deranjează cu siguranţă pe şoferi, 
indiferent dacă au cei şapte ani 
de-acasă, în sensul bunului-simţ 

la volan, sau dacă sunt dintre cei 
care, bunăoară, nu ştiu cu ce se 
mănâncă prioritatea, parcatul 
regulamentar sau condusul cu 
viteză rezonabilă. Permisul de 
conducere a devenit aproape la 
fel de indispensabil ca buletinul, 
dar în categoria şoferilor au 
intrat toate naţiile de oameni, 
care ajutaţi de noroc şi alte 
mijloace care sfi dează legalitatea 
şi corectitudinea s-au pricopsit cu 
permisul în buzunar şi cu dreptul 
de a sta la volanul maşinii. De a 
sta la volanul maşinii, nu de a fi  
responsabili e vorba, pentru că, 
în infernul în care se transformă 
încet-încet trafi cul rutier 
gălăţean, nesimţirea e prezenţă 
cotidiană, lăsând zilnic, în urmă, 
fi are contorsionate şi sânge pe 

Mariana 

Constandache

carosabil.  Acum două nopţi, 
un cunoscut a fost la un pas de 
a fi  ucis de un astfel de "bizon“, 
care, culmea, are autorizaţie şi 
atestat de transport persoane. La 
o oră târzie, când străzile erau 
goale, într-o intersecţie, un taxi 
a zburat ca o cometă fără ca cel 
afl at la volan să dea nici cel mai 
mic semn că ar fi  intenţionat să 
acorde vreo urmă de prioritate. 
Un metru a lipsit ca maşina 
care gonea nebuneşte să nu o 
lovească în plin, în lateral, pe 
cea a cunoscutului meu. A avut 
norocul fracţiunii de secundă, 
altfel, la această oră, ar fi  fost 
dacă nu mort, ţintuit în ghips 
şi sârme, poate nenorocit pe 
viaţă de taximetristul care a 
dispărut în noapte, aşa cum a 

maxime

“
Cred că este o 

greşeală să cauţi 

speranţa în altă 

parte decât în tine

ARTHUR MILLER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
16.10.2017

u Sf. Mc. Longhin Sutaşul

pe repede
înapoi

Cacofonia şi Constituţia

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Klaus Iohannis a încălcat u

Constituţia. Remarca nu-mi 
aparţine, am cules-o de pe fl uxul 
de informaţii, ba chiar am 
avut nevoie de suportul total al 
tovarăşului Google ca să-mi dau 
seama dacă această concluzie 
este emisia unei doamne sau a 
unui el. Steluţa, nu Steluţă, cum 
bănuiam, ea este de părere că 
preşedintele României a intrat cu 
bocancii nemţeşti în debaraua legii 
fundamentale. Steluţa-Gustica 
Cătăniciu, deputat ALDE de Cluj, 
iată cine nu doarme, băi, ca să fi m 
liniştiţi şi protejaţi noi, cetăţenii! 
Că Gustica e pe lista neagră a 
ANI şi, în mod normal (cum ar 
veni, dacă e obligatoriu să ţinem 
cont de legile republicii), n-ar fi  
avut voie să intre în Parlament, 

ţine de bucătăria internă a 
politicii dâmboviţene. Astea-s 
ingredientele, aşa se împachetează 
produsele, nu mai strâmbaţi din 
nas! Noi, neinformaţii de rând, 
avem o singură sarcină, să repetăm 
la infi nit, eventual până în 2019, 
că bărbatul doamnei profesoare 
Carmen a lăsat urme de talpă pe 
Constituţie. Cam mari, ce-i drept. 
A, să nu omit un aspect la fel de 
important: Academia Română - 
are, n-are treabă - să pună mâna 
şi să omologheze cacofonia din 
alăturarea Gustica Cătăniciu, că 
are doamna deputat probleme 
cu ai săi colegi lingvişti din Casa 
Poporului!

Habar n-am unde vrea să u

ajungă poporul român, însă cred 
că-l macină prea multe probleme. 
După ce a rezolvat chestiunea cu 
tenisul, Simona Halep ajungând 
numărul 1 mondial înainte  

să-şi dea cu părerea şi ultimul său 
compatriot (dacă printre ai tăi nu 
există unanimitate, de ce să te 
grăbeşti, constănţeanco?), urmaşul 
Vitoriei Lipan face gargară pe 
seama lui Denis. Alibec, Denis 
Alibec, jucător de fotbal la FCSB, 
şi-a cumpărat maşină de lux, a rupt 
o uşă, s-a certat cu toată lumea şi a 
fost amendat cu 75.000 de euro, iar 
consumatorul de sport-rege îl face 
harcea-parcea. Mama lui proces-
verbal, cum se zice în cartier, îl 
paşte pe Denis dacă va afl a vreunul 
dintre ai săi vecini că nu şi-a plătit 
întreţinerea... La fotbal şi maşini ne 
pricepem toţi, dar la condominiu şi 
pauşal se lasă cu execuţii în direct.

NASA admite că în sistemul u

nostru solar trebuie să mai existe 
un super-Pământ. Super-Pământ, 
în sau pe sistem? E limpede, 
vom fi  invadaţi de manelişti. Sau 
manelieni.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

1. În fi ecare zi (îmi) 
aniversez Singurătatea şi 
scriu pe o Tăbliţă de Lut! I-am 
uitat data Naşterii, dar nu 
pot să plâng văzând-o cum 
trece peste morminte! Copacii 
înfl oresc instantaneu... şi 
toată Lumea cere Iertare! 
Şi glasul: „Mergi sănătoasă, 
Mamă!”... Deodată, sicriul mi 
se pare ca fi ind un Vehicul 
subpământean Perfect, iar 
Moartea se aseamănă cu o 
Primăvară timpurie! Numai 
clopotul se aude ca o chemare 
Acasă!

 2. Cică mereu a venit în prima 
zi de Septembrie! Cică trenul 
n-a oprit în staţie, dar Toamna 
a sărit din mers! Cică-i foarte 
frumoasă şi aşa, cu picioarele 
frânte! Şi mai cică Undeva, 
într-un colţ al Pământului, 
Biblia eliberează Adeverinţe! 
Câtă birocraţie, Doamne! Câtă 
birocraţie!

 3. Singur ca un număr de 
pantof, Zeul ne/autorizat al 
Moldovei îşi peticeşte Rănile 
cu Miros de fân! Apoi, pleacă 
încet...din ce în ce mai încet! Iar 
în urmă, tocmai în urmă de tot, 
rămân Statui de Sare pe obrazul 
Pământului!

 4. Dacă linia Dreaptă este 
un Cerc odihnindu-se, nu uita 
să bandajezi gâtul Vioarei şi 
distanţa dintre Păgâne şi Sfi nte! 
Şi, mai ales, nu uita să scrii 
Psalmul acesta ca şi cum ai 
muri Sfărmat de Cuvinte!

 5. O iubea foarte mult pe Maria 
aceea! Aşa de pătimaş o iubea, 
încât n-o lăsa nici să asculte 
ţipătul/îngânatul Cucuvelei! 
Era copleşit/controlat/orbit de 
Superstiţia cu moartea celui în 
preajma căruia se silabiseşte 
această Pasăre Nevinovată! 
Era convins că această Cobe 
înseamnă numai Plecare, 
numai Despărţire! Cu o seară 

înainte de Nuntă, i-au cântat 
Privighetori la Fereastră, apoi a 
sfărâmat-o un Tren încărcat cu 
Haine de Mire! 

6. Într-o zi, Mama se uita 
la Tata... şi nu zicea nimic! Tot 
în aceeaşi zi şi în aceeaşi clipă, 
Tata se uita la Mama... şi nu 
zicea nimic! Eu mă uitam la ei 
şi ziceam: „De ce vă uitaţi unul 
la altul... şi nu spuneţi nimic? 
Într-un sfârşit şi-ntr-un târziu, 
aşa i-am auzit: „Tăcerea este 
Rezerva de Aur a Umanităţii!”

tragedia
Tălmăciri... de Toamnă

divina

apărut. În viteză, pentru că aşa 
a avut el chef. Ca el sunt mulţi, 
şi asta şi din cauza faptului că o 
amendă pentru o abatere care 
ar presupune şi suspendarea 
permisului, precum neacordarea 
de prioritate sau întoarcerea 
şmecherească pe linie continuă, 
se converteşte lesne într-una 
"uşoară“, care îi ia doar banii, nu 
şi carnetul.

 Situaţiile poliţiei sunt 
pline de amenzi, iar acţiunile 
preventive abundă în sancţiuni, 
care, chipurile, ar trebui să fi e 
disciplinatoare. Paradoxal, parcă 
în urma unui şofer amendat sau 
lăsat vremelnic fără carnet, apar 
doi sau trei, mai nebuni şi mai 
inconştienţi. .

nec plus ultra
Astâmpărări 
de Toamnă

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

 (!) toamnă crizantemătoare,/ toamnă crizantemireasă,

 vino şi la mine-n sufl et,/ vino şi la mine-n casă,

 vino să-mi aduci osândă,/ nu cer milă, nu cer voie

 să mă laşi, fără durere,/ pe corabia lui noe (!)

 (!) toamnă crizantemplieră,/ vrei să-ţi fi u crizantemire?

 vrei să pierd-câştig turnirul/ doar de dragul dumitale?

 voia ta-mi este poruncă,/ vorba ta-mi este psaltire,

 ochii tăi mi-s, totdeauna,/ două geamuri catedrale (!)

 (!) toamnă crizantemporală,/ toamnă crizantemporară,

 ia-mă din aiastă stare/ contrastare şi mă du-mă

 ca să-mi fi e trebuinţă/ şi să-mi treacă de ocară

 veştejirea ta sublimă,/ fă-mă galben, fă-mă brumă (!)

 (!) toamnă crizantemerară,/ toamnă crizantemniceră,

 toamnă crizantempsihoză,/ toamnă crizantemeneală,

 toamna mea fără păcate,/ toamna mea adormiferă...

 ia-mă, du-mă şi m-aprinde/ lumânare-n catedrală (!)

online
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Cine sunt 
premianţii 
Festivalului 
Naţional
de Comedie
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 „Şi negru, şi alb, şi gri“, de la 

Teatrul „Metropolis“, „Soldatul 

de ciocolată“ de la Teatrul 

„Odeon“ şi „Don Juan“ de 

la Teatrul de Comedie, toate 

din Bucureşti, sunt cele trei 

spectacole care au primit cele 

mai multe nominalizări, dar şi 

cele mai multe premii la ediţia a 

29-a a Festivalului Naţional de 

Comedie, organizat de Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“. 

Premiul pentru cel mai bun 
spectacol i-a revenit Teatrului 
„Metropolis“, din Bucureşti, pen-
tru  „Şi negru, şi alb, şi gri“ , 
realizat de scenaristul serialului 
„Las Fierbinţi“, Mimi Brănescu. 
Tot aici s-au dus şi cele două 
premii pentru cele mai bune in-
terpretări ale unui rol secundar 
feminin şi masculin:  Natalia Că-
lin  - pentru rolul „Tania” şi  Adri-
an Titieni   - pentru rolul „Ionel” 
(l-a avut contracandidat chiar pe 
coechipierul  său Vlad Zamfi res-
cu - pentru rolul „Anghel“, din 
acelaşi  spectacol).

Tot Premiul pentru cel mai 
bun rol secundar feminin a fost 
câştigat şi de  Ana Bianca Po-
pescu , pentru rolul „Luka” din 

spectacolul „Soldatul de ciocola-
tă” (Teatrul „Odeon“ Bucureşti). 
„Soldatul de ciocolată“ a primit 
şi Premiul pentru regie, realiza-
tă de  Andrei Şerban , dar şi Pre-
miul pentru cele mai bune cos-
tume, realizate de  Anka Lupeş . 
Tot la Teatrul „Odeon“ a mers şi 
Premiul Special „Mihai Mihail”, 
acordat pentru interpretarea 
unui rol de comedie şi câştigat 
de  Antoaneta Zaharia , pentru 
personajul Ecaterina (a fost nomi-
nalizată şi la premiul pentru cea 
mai bună actriţă).

Premiul pentru cea mai bună 
interpretare feminină a fost acor-
dat  Andreei Bibiri , pentru rolul 
Maria, din spectacolul „O femeie 
singură“, de la Teatrul de Artă din 
Bucureşti, în regia lui Daniel Gri-
gore Simion.

Premiul pentru cea mai bună 
interpretare a unui rol principal 
masculin a fost câştigat de  Liviu 
Pintileasa , pentru rolul „Sgana-
rel”, din spectacolul „Don Juan” 
(Teatrul de Comedie Bucureşti). 
Juriul a mai acordat şi Premiul 
Special pentru originalitatea 
adaptării şi a conceptului regi-
zoral lui Andrei şi Andreei Gro-
su, regizorii spectacolului „Don 
Juan”.

Premiul special al juriului a 
fost primit şi de echipa specta-

colului  „Ei, şi?”  (regia Andreea 
Ciocîrlan), alcătuită din studenţii 
de la UNATC Bucureşti.

 Momentele prezentate de ab-
solvenţii Facultăţilor de Teatru în 
cadrul Galei Hop - 2017 au primit 

Premiul publicului gălăţean, ca 
de altfel şi spectacolul  „Avarul“ , 
de la Teatrul „Toma Caragiu” 
Ploieşti, care a primit şi Premiul 
pentru decorurile semnate de 
 Cosmin Ardeleanu . .

BĂTĂLIA S-A DAT ÎNTRE TREI SPECTACOLE  .  PALMARES

"Născut în zodia Nicoreşti“ 
este cartea-monografie a comu-
nei, scrisă de Petre Rău, care 
se va lansa astăzi, începând 
cu ora 12,00. Organizatorii 
evenimentului sunt Consiliul 
Local, Centrul de Documenta-
re şi Informare "Luceafărul“, 
Şcoala Gimnazială Nicoreşti şi 
Asociaţia Scriitorilor pentru 

Promovarea Realizărilor Ar-
tistice. „Lucrarea, elaborată cu 
multă pasiune şi sensibilitate, 
te face să crezi că ar fi nu numai 
o monografie atipică, ci şi o an-
tologie, un almanah sau o enci-
clopedie dedicată Nicoreştilor“, 
spune scriitorul Ştefan Andro-
nache despre carte. . R.A.P.

Lansarea monografi ei 
comunei Nicoreşti

 FIRME PRĂDATE 

DE UN 

ADOLESCENT  

DE 18 ANI
PENAL. Poliţiştii din cadrul 

Secţiei 2 au identifi cat o persoană 

bănuită de săvârşirea mai multor 

infracţiuni de furt. Este vorba 

despre un tânăr în vârstă de 18 

ani, din comuna Iveşti. Acesta ar fi  

pătruns, prin efracţie, în punctele de 

lucru a două societăţi comerciale, 

de unde ar fi  sustras bunuri şi bani, 

valoarea prejudiciului ridicându-se 

la 3.000 de lei. Întrucât, în urma 

cercetărilor, poliţiştii au stabilit că 

persoana bănuită ar fi  comis şi alte 

fapte cu acelaşi mod de operare, 

s-a dispus reţinerea acesteia pentru 

24 ore. Adolescentul va fi  prezentat 

instanţei de judecată cu propunere 

de arestare preventivă pentru 30 de 

zile.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiştilor, Dom-

nească şi Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Şendreni, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă. 

. M. Constandache

PUBLICITATE

Scenă din „Şi negru, şi alb, şi gri“, câştigătorul  Premiuluiu

pentru cel mai bun spectacol

Andreea Bibiri, câştigătoarea Premiului pentru cea mai bună u

interpretare feminină
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 CONTROALE 

FINALIZATE          

CU AMENZI 
ECOLOGIZARE. În 

urma unui control efectuat 

la o societate comercială 

cu punct de lucru pe strada 

Grigore Ventura, poliţiştii locali 

au constatat că aceasta nu 

a încheiat contract separat 

pentru ridicarea deşeurilor de 

altă natură decât cea menajeră, 

respectiv uleiuri uzate. 

Societatea a fost sancţionată 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 1.000 de lei, conform 

prevederilor HCL 307/2006. 

Amendă a primit şi o fi rmă cu 

punct de lucru pe bulevardul 

George Coşbuc. Aici, în urma 

verifi cărilor efectuate, poliţiştii 

locali au constatat că societatea 

comercială a depozitat pe 

domeniul public deşeuri din 

plastic, colectate în big-baguri. 

Agentul economic a fost 

sancţionat contravenţional cu o 

amendă în valoare de 600 de lei.  

.T.M. 

Lovită          
de maşină 
din cauza 
neatenţiei

ACCIDENT. O femeie în 

vârstă de 89 de ani era la un pas 

să îşi piardă viaţa, joi după-amia-

ză, pe  bulevardul George Coşbuc. 

Conducătorul unui autoturism, 

un bărbat de 39 ani, care circula 

regulamentar, nu a observat-o pe 

femeia care se angajase în tra-

versarea străzii prin loc nepermis 

şi fără să se asigure şi a lovit-o 

în plin. Poliţiştii au întocmit dosar 

penal pentru săvârşirea infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă. 

. T.M.

Paşii 
pentru 
pregătirea 
maşinii   
de iarnă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 De la câteva sute de lei la 

câteva mii, în funcţie de tip şi 

marcă, pot costa o revizie şi o 

echipare completă a unei maşini 

pentru iarnă. Operaţiuni pe 

care specialiştii le recomandă 

a fi  făcute nu înainte de prima 

ninsoare, ci înainte de începerea 

sezonului ploios şi răcirea 

accentuată a vremii, pot fi  

factorii care să facă diferenţa 

între viaţă şi moarte, în cazul 

unui incident în trafi c în condiţii 

meteo difi cile. 

Pregătirea maşinilor pentru 
sezonul rece trebuie să înceapă 
încă din toamnă, avertizează spe-
cialiştii, rutina reviziei şi echipă-
rii autovehiculelor pentru sezo-
nul rece fi ind nu doar o obligaţie 
care necesită timp, dar şi un efort 
fi nanciar suplimentar pentru şo-
feri. Dar salvator, ne atenţionează 
nu doar cei cu preocupări în do-
meniul întreţinerii şi reparaţiilor 
auto, ci şi Poliţia sau Registrul 
Auto Român, care pot, la o adică, 
să dea sancţiuni aspre în cazul în 
care depistează în trafi c maşini 
fără anvelope sau cu defecţiuni 
severe la sistemul de direcţie ori 
de frânare. Aşadar, pentru a nu 
fi  surprinşi de primul fulg de nea 
ori de primul îngheţ, proprietarii 
de maşini ar face bine să dea fuga 
la un service pentru o revizie de 
rutină şi, acolo unde e cazul, că 
ceară reparaţii sau înlocuirea 
consumabilelor cu unele potrivi-
te sezonului rece. Iată ce trebuie 
avut în vedere.

 Anvelopele şi frânele 
Dacă aveţi cauciucuri de iarnă, 

înainte să le montaţi,  verifi caţi-le 
gradul de uzură. Dacă sunt to-
cite, schimbaţi-le. Achiziţia de 
anvelope noi vă poate scoate din 
buzunar de la 400 de lei la peste 
1.000 de lei setul, dar investiţia 
merită, chiar şi în detrimentul 
cauciucurilor all-season, consi-
derate de mulţi mai convenabile 

din punct de vedere economic. 
Un set de cauciucuri bune poate 
preîntâmpina accidente grave, 
salvând viaţa dumneavoastră 
sau pe a altora. Frânarea în con-
diţii de carosabil acoperit cu apă, 
polei, gheaţă sau zăpadă este di-
fi cilă, aşa că prioritară la revizie 
trebuie să fi e verifi carea nivelului 
lichidului de frânare, a plăcuţelor 
de frână şi a discurilor. În cazul 
în care sunt deteriorate, nu vă 
zgârciţi şi schimbaţi-le cu unele 
potrivite tipului maşinii pe care 
o deţineţi.    

 Luminile şi ştergătoarele 
În sezonul rece, condiţiile de 

vizibilitate sunt deseori scăzute, 
deci sistemul de iluminare al ma-
şinii trebuie să compenseze din 
plin lipsa luminii naturale sau să 
învingă ceaţa, viscolul sau ploaia 
torenţială. Nu trebuie omise la re-
vizia de toamnă verifi carea stării 
luminii de zi, faza lungă, stopuri-
lor de frână, semnalizarea  şi ava-
riile, becurilor şi proiectoarelor 
de ceaţă.  Ideal ar fi  să vă refaceţi 
setul de becuri de rezervă din ma-
şină, pentru că niciodată nu ştiţi 
când aveţi nevoie să schimbaţi un 
bec. Vizibilitatea nu vă este asi-
gurată doar de lumini bune, ci 
şi de parbrize şi geamuri curate. 
Înlocuirea ştergătoarelor nu este 
una costisitoare, specialiştii re-
comandând şi folosirea  soluţiilor 
antiploaie, care reduc aderenţa 
apei la sticlă. Nu uitaţi de insta-
laţia de degivrare a lunetei, par-
brizului şi oglinzilor şi nici de 
lichidul de parbriz, care trebuie 
să se afl e şi în recipientul special, 
şi într-o rezervă, în portbagaj.

 Bateria şi uleiul 
Acumulatorii au mult de su-

ferit pe perioada sezonului rece, 
având în vedere că, la temperaturi 
scăzute, se descarcă mai repede. 
Dacă nu vreţi să aveţi surpriza 
de a nu mai putea pleca de pe loc 

într-o zi friguroasă, revizuiţi sta-
rea bateriei şi cereţi şi verifi carea 
alternatorului care alimentează 
acumulatorul în timpul mersului. 
Orice maşină are nevoie să func-
ţioneze cu uleiuri în stare bună. 
Dacă ultima revizie a fost făcută 
cu mult timp în urmă, e de pre-
ferat să întrebaţi mecanicul dacă 
nu ar fi  bine să schimbaţi uleiul 
la motor. Odată cu el se schimbă 
şi fi ltrul de ulei şi cel de aer. Cos-
turile cu achiziţionarea consuma-
bilelor şi manopera pot ajunge în 
jurul sumei de 200 de lei.  

 Antigel şi alte lichide 
Mai cu seamă pe timpul ier-

nii, lichidul de răcire a motorului 
trebuie să aibă concentraţia po-
trivită de antigel. Acesta asigură 
protecţia împotriva îngheţului, 

iar nivelul de protecţie se verifi că 
prin indicaţiile de pe ambalaj.  

 Inspecţia generală 
Un ochi aruncat la timp sub 

capota motorului vă poate scuti 
de neplăceri mari generate de 
scurgerile de lichide pe motor 
sau cabluri rupte. În cazul în care 
sunt constatate astfel de avarii, 
optaţi pentru reparaţii şi, unde se 
impune, pentru înlocuirea piese-
lor stricate. În paralel, în portba-
gaj faceţi loc pentru o trusă mi-
nimală de scule, ce vă poate salva 
în cazul în care faceţi pană sau 
întâmpinaţi la drum o defecţiune 
minoră. Nu trebuie să lipsească 
cricul, cheia pentru prezoane şi 
manivela pentru desfăcut roţile, 
iar roata de rezervă trebuie să fi e 
în bună stare şi la locul ei. .
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Concursul „C.S. Calude“, 
la a XVIII-a ediţie
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea de-a XVIII-a ediţie a Con-

cursului de Matematică 

„C. S. Calude“, devenit tradiţie 

pentru Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“, dar şi pentru elevii 

din Galaţi şi din alte judeţe, se va 

desfăşura şi anul acesta pe 21 

octombrie pentru clasele IV-VI şi pe 

4 noiembrie pentru clasele VII-XII. 

Concursul se desfăşoară sub 
patronajul profesorului Cristian S. 

Calude, fost elev al Colegiului Na-
ţional "Vasile Alecsandri“ Galaţi 
şi, în prezent, profesor la Universita-
tea din Auckland, Noua Zeelandă.

Pentru clasele IV-VI, ultima zi de 
înscriere a candidaţilor este 17 oc-
tombrie. Pentru clasele a IV-a, nu 
există limită pentru numărul elevi-
lor participanţi. Conducerea colegiu-
lui precizează că "pentru elevii din 
clasa a IV-a care vor participa la exa-

menul de admitere în clasa a V-a la 
CNVA, în luna iunie 2018, punctajul 
obţinut la Concursul Interjudeţean 
«Cristian S. Calude» va avea o pon-
dere de 10 la sută în stabilirea notei 
la matematică“, declară directorul 
Romeo Zamfi r.

La clasele a V-a  şi a VI-a, candida-
ţii pot fi  înscrişi numai de unitatea 
de învăţământ la care studiază, folo-
sind formularul de înscriere în grup, 
iar fi ecare şcoală trebuie să se înca-
dreze în numărul de locuri alocat. 

Proba se va desfăşura sâmbăta 
aceasta, pe 21 octombrie, la CNVA, 

între orele 12,00 şi 13,10, pentru cla-
sa a IV-a, şi între 9,00 şi 11,10, pentru 
clasele a V-a şi a VI-a. Festivitatea de 
premiere pentru ambele categorii 
se va desfăşura în aceeaşi zi, de la 
ora 17,30, în aula Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri“.

Pentru clasele VII-XII, concursul 
se va desfăşura sâmbătă, 4 noiem-
brie, între orele 10,00-12,30, când va 
avea loc proba individuală. În ace-
eaşi zi, de la ora 17,00, se vor rezolva 
contestaţiile, urmând ca de la ora 
19,00 să se desfăşoare festivitatea 
de premiere.  .

MÂINE, ULTIMA ZI DE ÎNSCRIERE  . TRADIŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Jarul căzut dintr-o sobă nesu-
pravegheată a declanşat o dramă, 
într-o gospodărie din localitatea 
Băneasa. Casa în care locuiau o 
femeie de 42 de ani şi concubinul 
ei, cu trei ani mai în vârstă, a 
fost cuprinsă de fum şi mai apoi 
de fl ăcări, imobilul ajungând să 
fi e mistuit de incendiu, care, din 
păcate, avea să ia şi o viaţă. Pe 
cea a femeii, care în faţa perico-
lului de a-şi pierde agoniseala, 
s-a repezit în casa în care focul 
se extindea cu repeziciune. Nu a 
apucat să mai iasă, pentru că a 
leşinat din cauza fumului, şi nici 
concubinul ei, care a apucat să 

sune la 112, nu a avut cum să o 
ajute. „Am fost sesizaţi cu privi-
re la producerea unui incendiu 
la o locuinţă. S-au deplasat două 
autospeciale, care au lichidat 
incendiul. Au fost distruse două 
camere şi 20 de metri pătraţi de 
acoperiş. Din păcate, în casă a 
fost găsită femeia, care era carbo-
nizată“, a precizat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. Nici concubinul feme-
ii nu a scăpat nevătămat. El s-a 
ales cu arsuri pe faţă şi pe cap, 
fi ind transportat de ambulanţă 
la Spitalul din Tg. Bujor. Pompie-
rii au stabilit drept cauză proba-
bilă a incendiului jarul căzut din 
soba cu care cei doi îşi încălzeau 
locuinţa.  .

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Volumul cifrei de afaceri pentru 
comerţul cu amănuntul a crescut, 
ca serie brută, cu 9,3 la sută, în 
primele opt luni ale anului, faţă 
de intervalul similar din 2016, în 
principal ca urmare a vânzărilor de 
produse nealimentare, informează 
Institutul Naţional de Statistică 
(INS). Potrivit statisticii, în inter-
valul 1 ianuarie - 31 august 2017, 
comparativ cu aceeaşi perioadă 
din anul precedent, cifra de afa-
ceri pentru comerţul cu amănun-
tul (cu excepţia comerţului cu au-
tovehicule şi motociclete), ca serie 
ajustată în funcţie de numărul de 
zile lucrătoare şi de sezonalitate, a 

înregistrat de asemenea o creştere 
cu 8,4 la sută, datorită vânzărilor 
de produse nealimentare (+12,5 la 
sută), comerţului cu amănuntul al 
carburanţilor pentru autovehicule 
în magazine specializate (+11,2 la 
sută) şi vânzărilor de produse ali-
mentare, băuturi şi tutun (+3,8 la 
sută). Pe de altă parte, majorarea 
cu 9,3 la sută a volumului cifrei de 
afaceri pentru comerţul cu amă-
nuntul, ca serie brută, s-a datorat, 
în principal, valorilor pozitive din 
vânzările de produse nealimentare 
(+12 la sută), comerţul cu amănun-
tul al carburanţilor pentru auto-
vehicule în magazine specializate 
(+11,9 la sută) şi vânzările de pro-
duse alimentare, băuturi şi tutun 
(+4,8 la sută).   .

O femeie a murit 
arsă în propria 
locuinţă

Creştere 
semnifi cativă a 
afacerilor din comerţ

 GUNOIUL                       

NU SE ARUNCĂ 

PE TROTUAR 
AMENZI. În cadrul Planului 

de acţiune privind depozitarea 

deşeurilor pe domeniul public, 

poliţiştii locali au constatat că 

o societate comercială având 

punct de lucru pe strada Brăilei 

a depozitat gunoi menajer pe 

domeniul public. Respectiva 

societate a fost sancţionată 

contravenţional, cu o amendă 

în sumă de 300 de lei, în 

conformitate cu prevederile legale 

HCL79/2002. De asemenea, 

poliţiştii locali din cadrul 

Secţiei Nr.  3 l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

sumă de 300 de lei, pe numitul 

D.I., de 33 de ani, din Galaţi. 

Persoana în cauză a fost depistată 

în timp ce depozita mai multe 

pungi de gunoi menajer pe 

trotuarul aferent unui bloc de 

pe strada Laminoriştilor, deşi în 

apropiere se afl a un punct de 

colectare a deşeurilor menajere.  

.   T.M.

Furtul               
de curent se 
pedepseşte

PENAL. Poliţiştii din cadrul 

Postului Cosmeşti, însoţiţi de repre-

zentanţii SC Distribuţie Muntenia 

Nord, au depistat în fl agrant un bărbat 

de 49 de ani, din comuna Cosmeşti, 

care folosea o instalaţie artizanală 

pentru ocolirea echipamentului de 

măsurare, în scopul de a sustrage 

energie electrică. În cauză, a fost 

întocmit dosar penal, sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de furt de ener-

gie electrică şi folosirea de instalaţii 

clandestine pentru ocolirea echipa-

mentelor de măsurare.  . T.M.
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JOI, VENIM  

LA PARFUMUL 

TEILOR
RAID. „Viaţa liberă“ continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului, 

pentru a afl a direct de la cititori 

care sunt principalele probleme cu 

care se confruntă, în zona în care 

locuiesc. Astfel, joi, 19 octombrie, 

între orele 9,00 şi 9,30, vă 

aşteptăm la chioşcul nostru de la 

Parfumul Teilor, pentru a ne spune 

ce nemulţumiri aveţi legat de 

cartierul dumneavoastră, dar şi ce 

pot face autorităţile locale pentru a 

remedia problemele. . A.M.{.

ÎN CAZ CĂ NU 

PUTEŢI AJUNGE 

LA ÎNTÂLNIREA 

CU CITITORII
CONTACT. În cazul în care 

nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnirea 

săptămânală din cartierele 

gălăţene, pentru a ne spune, faţă 

în faţă, problemele cu care vă 

confruntaţi în zona în care locuiţi, 

„Viaţa liberă“ vă pune la dispoziţie o 

adresă de e-mail la care puteţi face 

sesizări. Astfel, este sufi cient să 

scrieţi sesizarea dumneavoastră pe 

adresa alina.serban@viata-libera.ro, 

de unde va fi  preluată spre 

publicare. Vă mulţumim! . A.M.{.

Fără refugiu 
în staţia    
de autobuz

NEMULŢUMIRI. La 

întâlnirea cu cititorii de joia trecută, 

aceştia şi-au exprimat nemulţumirea 

faţă de lipsa refugiului din staţia de 

autobuz din zona Maşniţă. Situa-

ţia se prezintă aşa de ani de zile, 

însă, de curând, autorităţile au dat 

de înţeles că sunt în căutarea unor 

soluţii. Primăria Galaţi a anunţat că 

a deschis o licitaţie pentru achiziţia 

şi montajul unui număr de maximum 

128 şi minimum 60 de adăposturi 

pentru călători, în staţiile de transport 

în comun. . A.M.{.

Micro 14, 
un cartier 
peticit de 
autorităţi
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Primul lucru pe care-l vezi atunci 

când vii pentru prima dată în 

cartierul Micro 14 sunt şinele 

de tramvai uzate şi refugiul din 

staţiile aferente acestora, care 

sunt atât de degradate încât 

oamenii au ajuns să stea mai 

mult pe şosea pentru a aştepta 

mijlocul de transport în comun. 

Peste drum, în staţia de auto-
buz, situaţia pare trasă la indigo: 
asfalt plin de găuri, lipsa refugiu-
lui şi la fel de multă indiferenţă 
din partea autorităţilor.

Din păcate, însă, acestea sunt 
doar câteva dintre problemele cu 
care se confruntă locuitorii din 
Micro 14. În afară de asfaltarea câ-
torva străzi şi de amenajarea unei 
parcări mai spaţioase, autorităţi-
le locale nu au făcut nimic pentru 
a schimba faţa cartierului, şi-aşa 
îmbătrânit de vreme.

A.P., în vârstă de 65 de ani, 
ne-a spus că şi-ar dori foarte mult 
ca intersecţia străzilor Tecuci şi 
1 Decembrie să fi e reamenaja-
tă, deoarece se afl ă într-o stare 
avansată de degradare. Pe lângă 
asta, aceeaşi persoană a ţinut să 
precizeze că, deşi s-au dărâmat 
multe chioşcuri din zonă, toc-
mai pentru a aerisi cartierul, tot 
au mai rămas câteva, chiar în 
intersecţie. De pildă, unul dintre 
chioşcuri e amplasat pe trotuar, 

chiar lângă o trecere de pietoni, 
astfel că îi încurcă foarte tare atât 
pe şoferi, cât şi pe pietoni. „Uitaţi, 
magazinul ăsta nu are ce căuta 
aici, încurcă vizibilitatea şi e şi 
inestetic.“

O altă plângere a celor din 
zonă e că iluminatul stradal lasă 
de dorit şi că s-au săturat să le fi e 
frică să iasă din casă după ora 
20,00.

Poate una dintre cele mai 
mari nemulţumiri ale gălăţeni-
lor din Micro 14 e cea legată de 
multitudinea de garaje din jurul 
blocurilor. Oamenii se plâng că 
proprietarii boxelor fac gălăgie, 
organizează grătare şi îşi spală 
maşinile pe aleile dintre blocuri. 
Aceştia şi-ar dori ca garajele să 
fi e, dacă nu dărâmate, măcar 
mutate mai departe de zone-
le de locuit, pentru a nu mai 
deranja.

M.M, în vârstă de 62 de ani, 
venită la întâlnirea cu cititorii, a 
dorit să puncteze că autorităţile 
ar trebui să pună mai mult accent 
pe curăţenia din cartier şi că  şi-ar 
dori ca bătătoarele de covoare, 
existente până acum ceva timp 
în faţa blocurilor, să fi e montate 
iar.

Micro 14 e un cartier care, din 
păcate, bate pasul pe loc şi pentru 
care încă nu există soluţii sau pla-
nuri de reabilitare. Autorităţile 
nu fac altceva decât să peticească 
problemele existente, în speranţa 
că nimeni nu le va mai aduce în 
discuţie. .

PROBLEMELE CONTINUĂ SĂ FIE IGNORATE  .  REPORTAJ

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Problema garajelor a încetat 
de mult să mai fi e una izolată, 
doar în anumite cartiere din oraş. 
Ea a luat o atât de mare amploare 
încât, în orice zonă am merge să 
vorbim cu oamenii, auzim ace-
leaşi plângeri şi aceleaşi dorinţe. 
Gălăţenii sunt sătui de bateriile 
de garaje care sufocă cartierele şi 
speră că autorităţile vor lua sea-
ma de nemulţumirea lor, chiar 

dacă, până acum, nu prea s-a 
întâmplat.

În Micro 14, de pildă, locui-
torii din zonă sunt foarte iritaţi 
de numărul mare de garaje din-
tre blocuri şi spun că proprieta-
rii lor nu numai că fac gălăgie, 
dar organizează grătare şi îşi 
spală maşinile fără să le pese 
de cei din jur. Mulţi dintre cei 
ce deţin astfel de baterii nu le 
folosesc pentru a-şi adăposti au-
toturismele, ci pe post de spaţii 
de depozitare.

Câţiva gălăţeni din Micro 14 
chiar au făcut sesizări către pri-
mărie, cerând ca garajele să fi e 
măcar mutate, dacă nu demola-
te. Din păcate, reclamaţia lor a 
rămas fără răspuns.

Cu toate astea, Primăria Galaţi 
a declarat în trecut că doar gara-
jele care nu dispun de autorizaţie 
vor putea fi  dărâmate în viitor. De 
celelalte nu se va atinge. Rămâne 
totuşi de văzut cât timp va mai 
dura această situaţie şi dacă se va 
schimba ceva măcar la anul. .

Garajele, o problemă mare în tot oraşul

Refugiu de tramvai neîngrijit u
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STAŢIA        

DE TRAMVAI, ÎN 

STARE AVANSATĂ 

DE DEGRADARE

SPERANŢE. De departe, 

cea mai arzătoare problemă a celor din 

Micro 14 este starea refugiului pentru 

tramvai. Asfaltul s-a erodat atât de 

mult, încât oamenii stau acum doar 

pe o fâşie subţire şi neîncăpătoare. 

Pe lângă asta, refugiul prezintă un 

real pericol pentru oricine doreşte să 

aştepte tramvaiul acolo, neexistând 

niciun fel de bare de protecţie care 

să-l separe de şosea. Locuitorii din 

zonă, care sunt nevoiţi să treacă 

zilnic pe acolo, spun că încă speră ca 

autorităţile să modernizeze locul.              

. A.M.{.

PREA PUŢINE 

LOCURI          

DE PARCARE
AGLOMERAŢIE. Locurile 

de parcare puţine sunt deja la 

ordinea zilei în Galaţi. Chiar dacă 

autorităţile au făcut eforturi pentru a 

amenaja parcări, asta nu a rezolvat 

problema. În Micro 14, cartierul 

vizitat de noi joia trecută, locuitorii 

sunt nemulţumiţi de lipsa locurilor 

de parcare, chiar dacă a fost 

amenajată o parcare în acest sens. 

Oamenii spun că, printre blocuri şi 

pe aleile înguste, autoturismele sunt 

încă înghesuite, îngreunând accesul 

în zonă.  . A.M.{.

Cum 
dărâmi            
un chioşc, 
apare altul

PROBLEMĂ. Problema 

chioşcurilor e una foarte veche, 

care a fost parţial rezolvată în unele 

zone din oraş. Cu toate astea, mai 

există totuşi cartiere unde aceste 

construcţii au răsărit iar. Autorită-

ţile par să ignore această situaţie, 

permiţându-le acestor magazine 

să existe. În Micro 14, de pildă, 

la intersecţia străzilor Tecuci şi 1 

Decembrie, există câteva astfel de 

chioşcuri, chiar dacă, la doar câţiva 

metri mai încolo, a fost deschis un 

supermarket. . A.M.{.

Uliţă ca la ţară,
în plin oraş
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 E greu de crezut că într-un oraş 

din anul 2017 mai există străzi 

care ar putea cu uşurinţă să 

convingă pe oricine că, de fapt, 

locuieşte într-un sat. 

Pline de praf şi gropi, ele zac aşa 
de ani de zile, autorităţile nedând 
semne că au de gând să facă ceva. 
Oamenii din zonă au făcut sesi-
zări peste sesizări, însă nu a venit 
nimeni măcar să vadă despre ce e 
vorba, chiar dacă situaţia e cât se 

poate de rea. Cel mai rău e atunci 
când plouă, străzile umplându-se 
de băltoace sau de noroi, lucru 
care le face greu acesibile, mai ales 
în cazul unei urgenţe. Câţiva lo-
cuitori din zonă ne-au spus că nu 
o dată s-a întâmplat ca o maşină 
să rămână împotmolită. Ori, dacă 
nu, atunci sigur suferă vreo stri-
căciune din cauza gropilor mari 
care s-au căscat în pământ.

Situaţii similare am găsit şi în 
alte cartiere, unde, la o primă ve-
dere, ai fi  spus că autorităţile au 
reuşit să toarne asfalt şi să-şi facă 
treaba, însă, de îndată ce intrai 

pe diferitele străzi din cartier, ve-
deai că situaţia nu e tocmai roz.

Pe două străzi din Micro 14, 
însă, pe lângă situaţia deplorabi-
lă în care se afl ă arterele, acestea 
nu dispun nici de un sistem de 
canalizare, astfel că cei ce locu-
iesc acolo sunt nevoiţi să foloseas-
că fose septice şi să suporte apa 
care bălteşte uneori zile întregi. 
Nici gunoaiele nu lipsesc din pe-
isaj. Oamenii veniţi la întâlnirea 
cu cititorii de joia trecută ne-au 
spus că nu există dimineaţă în 
care să nu vadă gunoaie pe străzi. 
Containerele amplasate în zonă 

se dovedesc a fi  neîncăpătoare şi 
deseori gunoaiele ajung în drum, 
de unde nimeni nu le strânge.

Oamenii speră totuşi că au-
torităţile vor lua măsuri pentru 
a repara drumurile, pentru că, 
spun ei, fi ind plătitori de taxe şi 
impozite, au tot dreptul să bene-
fi cieze de străzi curate şi asfaltate 
aşa cum ar trebui.

Din păcate, la momentul actu-
al, există multe străzi în Galaţi 
care seamănă mai degrabă cu 
nişte uliţe şi care sunt ignorate 
de autorităţi, pentru care astfel 
de probleme nu există. .

BĂLTOACE, GROPI ŞI MULT PRAF  . STRĂZI

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

La întâlnirea cu cititorii de 
joia trecută, ne-a fost semnalată 
o problemă care pare să persiste 
de mult timp în Micro 14. M.M., 
de 62 de ani, ne-a spus că multe 
dintre drumurile din cartier sunt 
fi e pline de gropi, fi e peticite şi că, 
în ciuda sesizărilor făcute, nimeni 
nu a venit să le repare. De aseme-
nea, nici trotuarele nu se afl ă 

într-o stare mai bună, acestea ne-
maifi ind asfaltate corespunzător. 
Supărarea oamenilor e determi-
nată de faptul că situaţia persistă 
chiar şi pe aleile mai mici şi că 
în faţa anumitor blocuri asfaltul 
e plin de gropi, astfel că oricine se 
poate accidenta, mai ales că nici 
iluminatul public nu excelează, 
de cele mai multe ori fi ind întu-
neric printre blocuri. Un domn 
ne-a arătat că, în ceea ce priveşte 
trotuarele, aproape toate se afl ă 

în aceeaşi stare şi că poţi număra 
pe degete străzile şi locurile unde 
autorităţile chiar au făcut ceva.

Totuşi, gălăţenii din Micro 14 
continuă să spere că şi cartierul 
lor va fi  modernizat şi că se vor 
putea bucura de străzi şi trotuare 
reparate, aşa cum se întâmplă în 
alte zone din oraş. Până atunci, 
aceştia au spus că vor mai face o 
sesizare, în speranţa că va veni 
cineva să constate stricăciunile şi 
gropile din asfalt. . 

    Trotuare şi drumuri peticite
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Afaceri de 4,1 miliarde 
de lei pentru cele mai 
mari firme gălăţene
  OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

 Primele 10 mari companii 

gălăţene (conform clasifi cării 

din Legea 346/2004) au atins 

anul trecut o cifră de afaceri 

totală de peste 4,1 miliarde de 

lei şi un profi t brut de aproape 

250 milioane de lei, conform 

Topului Naţional al Firmelor, 

realizat de patronatele din cadrul 

CNIPMMR, din care face parte şi 

Patronatul IMM-urilor Galaţi. În 

plus, aceste fi rme n-au avut nici 

datorii la bugetele publice care 

să depăşească 10 la sută din 

cifra de afaceri. 

Desigur, dincolo de rezulta-
tele pe ansamblu, nici cifra de 
afaceri, nici profi tul nu au avut 
o distribuţie uniformă, însă dacă 
este să ne orientăm după domeni-
ile de activitate, atunci sectorul 
construcţiilor şi sectorul naval se 
detaşează drept punctele forte în 
materie de profi tabilitate la nive-
lul Galaţiului.

După cum v-am relatat deja 
în paginile ziarului nostru, 
Arabesque SRL este compania 
gălăţeană care anul trecut a ob-
ţinut rezultatele cele mai bune, 
respectiv la o cifră de afaceri de 
1,58 miliarde de lei a raportat un 
profi t brut de 61,74 milioane de 
lei. Tot pe segmentul construcţi-
ilor s-a plasat pe locul 3 Arcada 

Company SA (cifră de afaceri 297 
milioane de lei, profi t brut 45,6 
milioane de lei), dar în „top 10” 
au mai intrat Tancrad SRL (locul 
9, cifră de afaceri 333,7 milioane 
de lei, profi t brut 8,03 milioane 
de lei) şi Citadina 98 SA (locul 
10, cifră de afaceri 77,09 milioa-
ne de lei, profi t brut 7,4 milioane 
de lei).

 Cu afacerile „pe val“ 
În ceea ce priveşte zona nava-

lă, se observă că Şantierul Naval 
Damen Galaţi, deşi a avut anul 
trecut o cifră de afaceri semni-
fi cativă - 548,3 milioane de lei, 
profi tul brut a fost de „doar“ 9,3 
milioane de lei, valoare care i-a 
asigurat, totuşi, locul 7 în rândul 
marilor companii gălăţene. Spre 
comparaţie, una dintre compani-
ile care, pe partea de echipamen-
te şi instalaţii electrice navale, 
colaborează inclusiv cu Damen, 
Alewinjse Marine Galaţi SA, a ob-
ţinut o productivitate mai mare 
şi la o cifră de afaceri de 167,86 
milioane de lei a raportat un pro-
fi t brut de 11,1 milioane de lei, 
rezultat ce i-a asigurat locul 6 
în topul marilor fi rme gălăţene. 
Imediat „sub linia“ primelor zece 
se mai afl ă două companii ce au 
legătură cu zona navală. Astfel, 
pe locul 11 s-a clasat CNFR Na-
vrom SA (cifră de afaceri - 207,2 
milioane de lei, profi t brut - 6,5 
milioane de lei) şi ICEPRONAV 

Engineering SRL (locul 12, cifră 
de afaceri - 50,18 milioane de lei, 
profi t brut - 5,2 milioane de lei).

 Domenii profi tabile 
Revenind în partea superioa-

ră a clasamentului, nu putem 
să trecem cu vederea rezultatul 
obţinut, pe segmentul industrial, 
de Mairon Galaţi SA. Compania 
axată pe producţia şi comerciali-
zarea de produse siderurgice s-a 
plasat pe locul 2 în topul fi rme-
lor, reuşind să atingă o cifră de 
afaceri de peste 819 milioane de 
lei şi un profi t brut de 45,6 mili-
oane de lei.

 În primii zece au mai intrat 
Phoenix Slag Services SRL, axată 
pe valorifi carea materialelor re-
ciclabile de la halda de zgură a 
combinatului siderurgic, ce a ra-
portat o cifră de afaceri de 104,7 
milioane de lei şi un profi t brut 
de 29,19 milioane de lei, dar şi 
compania locală de utilităţi Apă-
Canal SA, ce a obţinut, la o cifră 
de afaceri de 95,53 milioane de 
lei, un profi t brut de 18,01 mili-
oane de lei.

 Nu în ultimul rând, demne 
de remarcat sunt rezultatele ob-
ţinute de Staer International SA, 
profi lată pe producţia de mobilă. 
Dincolo de „cifrele“ în sine - afa-
ceri de 74,07 milioane de lei şi 
profi t brut de 8,3 milioane de lei 
- compania este una dintre puţi-
nele din ţară care, confruntată cu 

criza economică, a reuşit să-i facă 
faţă. Staer nu numai că a reuşit 
să iasă din insolvenţă şi să evite 
falimentul care o ameninţa, dar 
a ajuns, iată, pe locul 8 în rândul 
celor mai performante companii 
gălăţene!

 Firme în creştere 
Dincolo de „top 10“ al mari-

lor companii, sunt fi rme care 
vin tare din urmă, unele care în 
cursul anului trecut fi e şi-au con-
solidat poziţia, fi e au trecut, în 
clasifi care, de „ştacheta“ de la în-
treprinderi mijlocii la întreprin-
deri mari şi care, cu siguranţă, 
vor avea un cuvânt de spus în vi-
itoarea evoluţie economică a Ga-
laţiului. Şi domeniile sunt unele 
diverse: în IT - Selir SRL (cifră 
de afaceri - 28,3 milioane de lei, 
profi t brut - 4,8 milioane de lei), 
în construcţii - Katy SRL (cifră 
de afaceri - 14,1 milioane de lei, 
profi t brut - 4,3 milioane de lei), 
protecţie şi pază - Dialfa Security 
SRL (cifră de afaceri - 16,8 milioa-
ne de lei, profi t brut - 1,9 milioane 
de lei), industrie - Criomec SA (ci-
fră de afaceri - 56,6 milioane de 
lei, profi t brut - 1,4 milioane de 
lei), naval - Aktiv Ship SRL (cifră 
de afaceri - 20,2 milioane de lei, 
profi t brut - 0,89 milioane de lei), 
servicii - Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA (cifră de afa-
ceri - 20,4 milioane de lei, profi t 
brut - 0,63 milioane de lei).  .

COMPANII DE "TOP 10“  .  PROFIT

 FONDURI 

PENTRU 

FERMIERI
ACORD. Comisia 

Europeană a inclus România 

pe lista statelor care pot 

creşte suma plătită în 

avans fermierilor afectaţi de 

condiţiile climatice difi cile 

din prima jumătate a acestui 

an, informează instituţia. 

Permiterea creşterii nivelului 

plăţilor efectuate în avans de 

autorităţile naţionale către 

fermieri, conform politicii 

agricole comune, are ca scop 

ameliorarea problemelor 

care ţin de fl uxul de numerar. 

Acordul acoperă plăţile directe 

către fermieri şi anumite plăţi 

pentru dezvoltarea rurală, 

care sunt de regulă efectuate 

de statele membre în perioada 

1 decembrie - 30 iunie. Până 

acum, statele membre puteau 

alege să efectueze în avans, 

începând cu 16 octombrie, în 

fi ecare an, până la 50 la sută 

din totalul plăţilor directe, 

respectiv, 75 la sută din cele 

destinate dezvoltării rurale. 

Decizia Comisiei le permite 

statelor afectate de condiţii 

climatice difi cile să crească 

nivelul acestor plăţi până la 

70 la sută şi, respectiv, 85 la 

sută. De acum, statele eligibile 

au posibilitatea să decidă 

singure dacă vor profi ta sau 

nu de această facilitate legată 

de normele pentru acordarea 

în avans a plăţilor.  . O.A.C.

Evoluţii 
pe piaţa 
europeană  
a muncii

ŞOMAJ. Ocuparea forţei de 

muncă în UE depăşeşte nivelurile 

dinaintea crizei, cu peste 235 de 

milioane de persoane încadrate, iar 

şomajul, care în prezent este de 7,6 

la sută, se apropie de nivelurile ante-

rioare recesiunii, potrivit unui raport 

CE. Pe de altă parte, în aproape 

toate statele membre, salariile lucră-

torilor temporari sunt mai mici decât 

cele ale lucrătorilor permanenţi, în 

special în statele în care ponderea 

lucrătorilor în regim temporar este 

mai mare.    . O.A.C.

CCCCCCCOOOOOOMMMMPPPPPAAAANNNNNIIIIIII DDEE """"TTTTTTOOOOOOOPPPPPP 1111110000000““  ....  PPROOFFIITT

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



E
C

O
N

O
M

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

16 OCT 2017 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Subvenţiile 
agricole 
nu sunt             
în pericol!

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Domnule Dima, site-ul  u

hotnews.ro a publicat o 

anchetă despre situaţia 

prin care trece licitaţia 

organizată pentru 

întreţinerea softului Agenţiei 

de Plăţi şi Intervenţie pentru 

Agricultură (APIA). Se 

afi rmă că a fost depusă o 

contestaţie care, dacă nu 

e soluţionată în timp util, 

ar putea pune în pericol a 

doua tranşă a subvenţiilor, 

începând cu 30 noiembrie. 

Aşa este? 

 - Nu, nici a doua tranşă nu 
este pusă în pericol. Într-adevăr, 
există o contestaţie, asta e, sun-
tem o ţară de contestatari, con-
testăm orice chiar dacă nu avem 
nici în clin, nici în mânecă cu su-
biectul. Nu e normal, nu e logic, 
dar aşa sunt treburile la noi.

  Dar cea de-a doua tranşă u

n-ar trebui să fi e făcută prin 

acel soft pentru întreţinerea 

căruia s-a organizat licitaţia?  

 - Până la sfârşitul anului, 
sunt luate toate măsurile ca lu-
crurile să nu şchiopăteze şi, din 
ceea ce ştiu, cred că nu vor fi  
probleme. Noi, luni (astăzi - n.r.) 
chiar, avem videoconferinţă cu 
toţi directorii APIA, deci pe 16 
octombrie încep să fi e făcute plă-
ţile pe avans.

  Deci avansul e ok şi spuneţi u

că tranşa a doua nu este 

afectată nici ea. 

 - Nu, nu este afectată. Nu-i 
normal ce s-a întâmplat, dar ne 
aşteptam, nu am fost prinşi cu 
garda jos.

  Dar de ce spuneţi că vă u

aşteptaţi?  

 - Pentru că la toate achiziţi-
ile care se fac sunt contestatari 
de meserie. S-ar părea că şi ăsta 
e tot un „meseriaş“ din aceştia. 
Lucrurile ar fi  prea frumoase, 

dacă nu ar fi  câte un hop dintr-
ăsta.

  Cât aţi fost în fruntea  u

Camerei Agricole şi a 

Direcţiei Agricole Judeţene 

Galaţi, aţi fost unul dintre cei 

care susţineau promovarea 

produselor româneşti. Cum 

se vede situaţia acum, de la 

Bucureşti? 

 - După cum ştiţi, recent, pe 
10 octombrie, am avut Ziua naţio-
nală a produselor româneşti, care 
s-a organizat în toată ţara. Prac-
tic, ar trebui ca fiecare zi să fie 
o zi de promovare a produselor 
româneşti.

  Şi astfel ajungem la u

realitatea că produsele 

româneşti nu sunt 

disponibile o perioadă mai 

lungă de timp pe piaţă, unul 

din motive fi ind şi lipsa, sau 

insufi cienţa, depozitelor în 

care să fi e păstrate.  

 - Dacă vorbim de un produs 
agricol românesc, vorbim şi de 
pâine, şi de lapte, şi de carne, 
şi de un preparat din carne, nu 
numai de legume. Dar şi la legu-
me, avem legumele rădăcinoase, 
pentru care avem depozite aici în 
Galaţi. Avem bazinul de depozite 
pentru legume rădăcinoase care 
are capacitatea cea mai mare din 
ţară. Avem şase grupuri de pro-
ducători care păstrează ceapă, 
morcovi, păstârnac, pătrunjel, 
sfeclă roşie. Problema se pune 
la legumele cu fruct aerian, să 
le zic aşa, la cele proaspete (to-
mate, castraveţi etc.). Aţi văzut 
că am venit cu programul acesta 
de sprijin pentru producătorii de 
tomate (3.000 de euro pentru fi -
ecare hectar cultivat în sere sau 
solare - n.r.), tocmai pentru a-i 
ajuta în perioadele de extrase-
zon, astfel încât să diminuăm 
importurile. Practic, cam două-
trei luni pe an suntem nedesco-
periţi şi sperăm că, încurajaţi de 
programul de minimis, vor înce-
pe să facă investiţii şi vor ieşi pe 
piaţă cât mai timpuriu. La Ga-
laţi, anul acesta, avem cam 1.300 
de benefi ciari ai programului de 
minimis, este un pas, e ceva...

  Unde este depozitul  u

de rădăcinoase de care 

vorbeaţi? 

 - Aici, în Bădălan, toate sunt 
aici.Sunt cinci depozite noi, con-
struite în ultimii cinci ani, cu 
fonduri europene, pe pilonul 
doi, cu sprijin de 75 la sută. Cel 
mai mare are 0,6 hectare. Deci, 
în domeniul legumelor rădăci-
noase nu e o problemă. Asta e 
poziţia noastră geografi că... Ca 
să produci tomate, castraveţi în 
decembrie sau ianuarie, la noi 
se face cu mari consumuri ener-
getice, comparativ cu Sicilia sau 
sudul Spaniei, Turcia sau Grecia, 
care produc fără cheltuială. Nu 
ai cum să te baţi cu ei, nu ai cum 
să concurezi la preţ când tu ai 
arderi de combustibili ca să faci 
căldură în ianuarie şi în decem-
brie, iar el nu cheltuieşte nimic 
pe căldură. Ştiu olandezi care se 
duc în Maroc, fac solare acolo, 
sere, ca să diminueze cheltuieli-
le pentru producerea legumelor, 
pentru că nu mai au consumuri 
energetice.

  Pe vremuri, România era u

recunoscută drept grânarul 

Europei. Cum stăm acum? 

 - Să ştiţi că încă suntem în top. 
La producţia de fl oarea-soarelui 
suntem pe locul 1 în Europa, la 

producţiile de porumb suntem 
tot pe primele locuri, vorbim de 
cantitatea totală. Unde mai avem 
de recuperat - la randamente, 
sau la media totală pe ţară. Aşa, 
pe ferme, s-a ajuns anul ăsta, la 
grâu, şi la peste zece tone la hec-
tar. Anul acesta au fost şi pen-
tru România producţii-record, 
la orz, grâu, mazăre, rapiţă, cred 
că şi fl oarea-soarelui va fi  în re-
cord, repet, ca producţii medii 
pe ţară.

  Vrând, nevrând, revenim la  u

poziţia noastră geografi că, la 

condiţia asigurării cu apă a 

culturilor.  

 - Am intrat în programul 
de reabilitare a sistemului de 
irigat. Până la iarnă se pregă-
tesc proiectele pe hârtie, dar au 
şi început lucrările efective la 
două din ele. Prin ANIF, Minis-
terul Agriculturii intră pe infra-
structura principală, urmând ca 
infrastructura secundară să se 
reabiliteze de către organizaţi-
ile udătorilor de apă, care au o 
fi nanţare de sută la sută. Până în 
2020 inclusiv, pe acest segment 
al infrastructurii principale, 
avem un miliard de euro, ceea 
ce ne-ar permite să amenajăm 
aproape două milioane de hec-
tare.  .

INTERVIU CU SECRETARUL DE STAT ÎN MINISTERUL AGRICULTURII, FLORICEL DIMA  .  

Floricel Dima, secretar de stat în Ministerul Agriculturii u

 CONTESTAŢIE      

LA LICITAŢIA APIA
PROBLEME. Site-ul 

hotnews.ro a publicat, recent, un articol 

în care afi rma că o societate înfi inţată 

în 2011 a cerut anularea licitatiei privind 

acordarea unui contract-cadru pentru 

întreţinerea bazei de date din programul 

de plăţi al subvenţiilor destinate 

fermierilor. Au fost trei ofertanţi 

pentru contractul de 97 de milioane 

de lei: Siveco, o asociere în care este 

prezent şi grupul Teamnet (înfi inţat de 

Sebastian Ghiţă) şi Telekom. Cea care 

a contestat, pe 5 octombrie, licitaţia 

APIA pentru asigurarea şi întreţinerea 

pe următorii trei ani a programului prin 

care se fac plăţile subvenţiilor destinate 

agricultorilor este fi rma Metalubs 

Balkans SRL. În urma sesizării trimise 

la Consiliul Naţional de Soluţionare a 

Contestaţiilor (CNSC), fermierii riscă 

să rămână fără plăţile care încep să fi e 

achitate din luna decembrie, în două 

situaţii: dacă, până pe 1 decembrie, 

CNSC nu respinge contestaţia sau 

dacă acceptă contestaţia şi cere 

reluarea licitaţiei. Adrian Pintea, 

preşedintele APIA, a declarat pentru 

hotnews.ro că speră că nu vor fi  

probleme, iar contestaţia va fi  respinsă. 

Dacă se anulează licitaţia, fermierii riscă 

să rămână o vreme fără subvenţii.               

. C.L. 

Solidaritate   
a sindicatelor 
de peste Prut

SUSŢINERE. În numele 

a peste 400.000 de sindicalişti de 

peste Prut, Confederaţia Naţională a 

Sindicatelor din Moldova (CNSM) îşi 

afi rmă susţinerea pentru organiza-

ţiile sindicale din România - BNS, 

Cartel ALFA, CSDR şi CNSLR-Frăţia 

- cu privire la schimbările anunţate 

recent la sistemul de protecţie din 

România. CNSM îşi declară deza-

cordul faţă de decizia Guvernului 

României de a pune contribuţiile de 

protecţie socială exclusiv în sarcina 

angajatului.  . C.L.

exclusiv
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Şcolile de agenţi 
şi subofiţeri caută 
cursanţi
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Ministerul Afacerilor Interne 

(MAI) organizează un concurs 

de admitere, în ianuarie 2018, 

în şcolile de agenţi şi subofi ţeri, 

punând la dispoziţia candidaţilor 

peste 2.800 de locuri pentru 

agenţi de poliţie, subofi ţeri 

jandarmi, subofi ţeri pompieri şi 

poliţişti de frontieră, informează 

News.ro. 

Potrivit MAI, cele 2.880 de 
locuri din şcolile de agenţi şi 
subofi ţeri sunt împărţite astfel: 
1.600 pentru agenţi de poliţie, 
700 pentru subofi ţeri jandarmi, 
300 pentru subofi ţeri pompieri 

şi 280 pentru poliţişti de fron-
tieră, locurile fi ind atât pentru 
bărbaţi, cât şi pentru femei. Ex-
cepţie face Şcoala de Subofi ţeri 
şi Protecţie Civilă "Pavel Zăgă-
nescu“ Boldeşti, unde se pot 
înscrie doar bărbaţi. Astfel, şco-
lile care vor organiza sesiunea 
de admitere din ianuarie, care 
este o premieră, sunt Şcoala de 
Agenţi de Poliţie "Vasile Lascăr“ 
din Câmpina, unde sunt dispo-
nibile 1.300 de locuri, Şcoala de 
Agenţi de Poliţie "Septimiu Mu-
reşan“ din Cluj-Napoca, cu 300 
de locuri, Şcoala de Pregătire a 
Agenţilor Poliţiei de Frontieră 
"Avram Iancu“ din Oradea, care 
are 280 de locuri, Şcoala Militară 
de Subofi ţeri de Jandarmi "Grigo-

re Alexandru Ghica“ din Drăgă-
şani, cu 350 de locuri, Şcoala Mi-
litară de Subofi ţeri de Jandarmi 
"Petru Rareş“ din Fălticeni - 350 
de locuri şi Şcoala de Subofi ţeri 
de Pompieri şi Protecţie Civilă 
"Pavel Zăgănescu“ Boldeşti - 300 
de locuri.

Reprezentanţii Ministerului 
de Interne spun că recrutarea 
angajaţilor se va face în funcţie 
de domiciliul sau reşedinţa aces-
tora, unităţile teritoriale şi cen-
trale ale Inspectoratului General 
al Poliţiei Române, Inspectoratu-
lui General al Poliţiei de Fronti-
eră, Inspectoratului General al 
Jandarmeriei şi Inspectoratului 
General pentru Situaţii de Ur-
genţă. Candidaţii trebuie să de-

pună cererea de înscriere, actele 
de studii şi restul documentelor 
necesare pentru admitere în se-
siunea ianuarie 2018 la departa-
mentele de resurse umane până 
la 5 decembrie 2017.

Tematica şi bibliografi a de 
concurs, precum şi calendarul 
etapei de înscriere a candidaţi-
lor şi planifi carea probelor de 
concurs se vor afi şa pe site-ul 
ofi cial al fi ecărei unităţi de în-
văţământ. Probele de concurs 
constau într-un test scris, probe 
sportive, test psihologic şi evalu-
are medicală. Concursul de ad-
mitere se va desfăşura între 13 
şi 21 ianuarie 2018, în funcţie 
de calendarul stabilit de fi ecare 
şcoală în parte.  .

MINISTERUL DE INTERNE ORGANIZEAZĂ ADMITERE  .  PREGĂTIRE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

La Râmnicu Vâlcea, autorită-
ţile locale au declarat război ce-
tăţenilor certaţi cu bunul-simţ. 
Localnicii care sunt prinşi că 
scuipă sau aruncă gunoaie pe 
jos trebuie să scoată din buzu-
nare 2.500 de lei. În doar o săp-

tămână, poliţiştii locali au dat 
nouă astfel de amenzi, relatează 
Digi 24. 

"Foarte mulţi dintre cetăţeni 
ignoră eforturile pe care le face 
administraţia locală şi scuipă pe 
jos, aruncă seminţe, stau pe băn-
cuţe în parc frumos amenjat şi 
când pleacă lasă în jurul băncii 
plin de seminţe, aruncă hârtiile 

pe jos“, afi rmă Mircia Gutău, pri-
marul municipiului Râmnicu 
Vâlcea. "Am dat nouă sancţiuni 
contravenţionale, cred că avem 
şi 30-40 avertismente, într-o 
săptămână şi jumătate”, spune 
şi Rândunel Bădescu, directorul 
Poliţiei Locale Râmnicu Vâlcea. 

Amenzile sunt binevenite, 
spun cei mai mulţi dintre locui-

torii oraşului. Pe lângă controa-
le, poliţiştii locali au început şi 
o campanie de promovare a noii 
hotărâri date de aleşii locali. Au 
tipărit peste 30.000 de fl uturaşi, 
care vorbesc despre lucrurile ce 
nu trebuie făcute, dar şi despre 
valoarea amenzii. Hârtiile sunt 
împărţite în şcoli, magazine şi 
pe stradă.  .

Amendaţi cu 2.500 de lei 
pentru fi ecare ţigară aruncată pe jos

Când               
se schimbă 
ora

IARNĂ. Trecerea la ora de iarnă 

se face în noaptea dintre 28 spre 29 

octombrie (ultima duminică din lună). 

Schimbarea orei se face astfel: ora 

4,00 va deveni ora 3,00. Ziua de 29 

octombrie 2017, care va avea 25 

de ore, va fi  cea mai lungă a anului. 

Mecanismul prin care se schimbă ora, 

primăvara și toamna, este folosit în 

peste 100 de ţări din lumea întreagă. 

România a adoptat ora de vară în 

1932. În 2018, trecerea la ora de vară 

se va face pe 25 martie, iar la ora de 

iarnă - pe 28 octombrie.  . C.D. 

 APROAPE 200.000 

DE CREDINCIOŞI, 

LA IAŞI
PELERINAJ. Aproximativ 

200.000 de persoane s-au 

închinat, până duminică dimineaţă, 

la sfi ntele moaşte la Catedrala 

Mitropolitană din Iaşi, în timp ce la 

rând aşteptau alte zeci de mii de 

persoane, relatează jurnaliştii din 

presa centrală. Timpul de aşteptare 

a depăşit 15 ore, iar rândul pe 

străzile din jurul Mitropoliei măsura 

câţiva kilometri. Centrul oraşului 

a fost, zilele trecute, blocat de 

maşini, iar circulaţia rutieră s-a 

desfăşurat cu greutate. În cele cinci 

zile de pelerinaj, au trecut pe la 

racla cu moaştele Sfi ntei Cuvioase 

Parascheva aproximativ 200.000 

de credincioşi, număr-record 

înregistrat în ultimii ani la această 

sărbătoare religioasă.                               

. C.D. 

 ATENTATE 

SÂNGEROASE
SOMALIA. Aproximativ 90 

de oameni au murit şi alţi 250 au 

fost răniţi, ieri, în capitala Somaliei, 

în cele mai grave atentate din 

ultima perioadă. Prima explozie 

a avut loc într-o zonă cu birouri 

guvernamentale, hoteluri şi 

restaurante. O maşină-capcană 

a fost detonată, iar defl agraţia a 

distrus numeroase clădiri şi zeci 

de maşini au luat foc, informează 

Digi 24. Două ore mai târziu, într-o 

altă zonă a oraşului, a avut loc o 

altă explozie. În acest caz, poliţia 

a reţinut un suspect, bănuit că ar fi  

pus bomba.   . C.D. 
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Unde reclamaţi 
lucrurile 
pierdute      
în autobuze

SESIZĂRI. Gălăţenii care 

uită sau pierd obiecte în mijloacele 

publice de transport în comun 

trebuie să sune la numărul de 

telefon 0721.111.807 sau să trimită 

un e-mail pe adresa transurbgl@

gmail.com. Atât la telefon, cât şi pe 

e-mail, pe lângă detalii personale, 

trebuie să oferiţi informaţii despre 

data la care a fost pierdut obiectul, 

locul, culoarea, în ce tip de mijloc 

de transport l-aţi uitat, dar şi o 

descriere cât mai amănunţită a 

lucrului pierdut. . C.D.

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Deputatul Cătălin Cristache a 
fost reales, sâmbătă, preşedinte al 
Organizaţiei Judeţene a PMP Ga-
laţi, în cadrul unei şedinţe a par-
tidului care a avut loc la Teatrul 

Muzical „Nae Leonard” şi la care 
au participat aproximativ 430 de 
delegaţi. Tot sâmbătă, PMP-iştii 
şi-au ales întreaga structură de 
conducere a Organizaţiei Jude-
ţene. Funcţia de secretar general 
al partidului i-a revenit tot consi-
lierului judeţean Romulus Iaru, 
iar cea de prim-vicepreşedinte - 

consilierei locale Oana-Claudia 
Iurescu. Deputatul Cătălin Cris-
tache nu a avut contracandidat la 
şefi a PMP. La eveniment au par-
ticipat, printre alţii, preşedintele 
executiv al PMP la nivel naţional, 
Eugen Tomac, deputatul Constan-
tin Codreanu şi deputatul Robert 
Turcescu. .

Cătălin Cristache, reconfi rmat
în funcţia de preşedinte al PMP

Cui îi va 
reveni fotoliul 
de director 
general
al Transurb
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 După luni de negocieri, PSD şi 

ALDE au ajuns la o înţelegere 

în ceea ce priveşte şefi a 

Transurb. Cele două partide 

de guvernământ urmează 

să semneze un protocol 

privind împărţirea funcţiilor 

de conducere din cadrul 

operatorului public de transport 

în comun. 

Cu aproximativ o lună şi ju-
mătate înainte ca mandatul de 
director general al Genicăi Toto-
lici să se încheie, PSD şi ALDE au 
îngropat securea războiului, ge-
nerat de negocierile tensionate, 
şi-şi vor pune semnătura, în ur-
mătoarele zile, pe un protocol pri-
vind împărţirea funcţiilor în una 
dintre cele mai râvnite societăţi 
din subordinea Consiliului Local. 
Potrivit unor surse din coaliţie, 
postul de director general, pe 
care Genica Totolici îl va elibera 
la începutul lunii decembrie, va 
reveni ALDE, în timp ce social-de-
mocraţii vor adjudeca funcţia de 
director tehnic al Transurb.

 Şefi i din Transurb
bat la uşa ALDE 

Coincidenţă sau nu, în ulti-
mele săptămâni, atât Genica To-

tolici, cât şi o serie de angajaţi 
ai Transurb, dintre care unii cu 
funcţii de conducere, au devenit 
brusc extrem de interesaţi de 
ALDE şi nu ratează nicio şedinţă 
importantă a partidului,  ne-au 
declarat surse din interiorul 
formaţiunii politice. De altfel, 
şi directoarea (încă) Transurb a 
confi rmat că a devenit activă, în 
ultima vreme. "Eu am fost tot 
timpul în ALDE. Este adevărat că 
mi s-a retras sprijinul politic, dar 
nu am părăsit partidul. Nu am 
participat o perioadă la şedinţe, 
dar acum am început să particip 
din nou“, ne-a declarat Genica 
Totolici.

În timp ce unii dintre membri 
se declară îngrijoraţi de faptul că 
şefi i ALDE ar putea decide să o 
susţină pe directoarea Transurb 
pentru un nou mandat, în ciuda 
faptului că, pentru a-şi menţine 
postul, a bătut, în urmă cu mai 
multe luni, chiar la uşa PSD, dar 
fără rezultat, persoane apropiate 
lui Cristian Dima, preşedintele 
ALDE, infi rmă acest scenariu şi 
spun că este exclus ca partidul 
să o susţină. Mai mult, aceştia 
spun că, în prezent, nici consili-
erul local Eugen Găvan nu mai 
este favorit în cursa pentru foto-
liul de director general, şi lipsit 
de contracandidaţi, aşa cum se 
vehicula în urmă cu doar câteva 

PSD ŞI ALDE ŞI-AU ÎMPĂRŢIT FUNCŢIILE  .  PROTOCOL

PSD ŞI ALDE 

VOR SEMNA,  

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE, UN 

PROTOCOL 

PRIVIND 

ÎMPĂRŢIREA 

FUNCŢIILOR-CHEIE 

DIN CADRUL 

SOCIETĂŢII 

TRANSURB

săptămâni, în "cărţi“ existând 
şi alte nume. Rămâne de văzut 
cine vor fi  persoanele susţinute 
de cele două partide să conducă 
Transurb şi, cel mai important, 

dacă vor reuşi să pună la punct 
o strategie pentru efi cientizarea 
şi modernizarea transportului 
public de persoane, cu concursul 
municipalităţii, evident. .
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liga a III-a de fotbal
Scorul etapei s-a consemnat la Galaţi

 S. BACIU, GH. ARSENIE
redactie@viata-libera.ro 

O singură victorie a fost înre-
gistrată în etapa a opta a primei 
serii din Liga a III-a pentru echi-
pele gălăţene. SC Oţelul a remi-
zat, scor 1-1 (0-0), cu formaţia KSE 
Tg. Secuiesc. Golul „oţelarilor“ a 
fost marcat de Ibeh, în minutul 
49, în timp ce adversarii au egalat 
în minutul 89, prin Alin Ababei, 
în condiţiile în care au încheiat 
meciul în zece jucători. Antreno-
rul Damian Băncilă a utilizat ur-
mătoarea formulă: Udeanu - Vasi-
le, Gâţă, Ilie, Manău - Sălăgeanu, 

Chiriac - Bârlădeanu, Ibeh, Stoian 
- Muscă. Au mai evoluat: Itoafa, 
Bahnaşu, Silvestre şi Crihană. SC 
Oţelul se menţine pe primul loc 
al Seriei I, la egalitate de puncte 
(18) cu Aerostar Bacău.

 Pe Stadionul „Dunărea“ a fost 
un nou duel judeţean, între Meta-
losport şi Sporting Lieşti. Gazdele 
nu au putut depăşi perioada difi -
cilă şi au pierdut cu scorul de 0-11 
(0-6). Golurile lieştenilor au fost 
marcate de: Coman 4, Blănaru 
2, Adamache (penalti), Munchiu, 
Zaharia, Mihu şi Ionuţ Constan-
tinescu. Sporting Lieşti a urcat pe 
locul 3 în clasament, cu 16 punc-

te, la egalitate cu AFC Hărman, 
care a fost învinsă, acasă, de CSM 
Roman.

 Avântul Valea Mărului a în-
cheiat etapa cu înfrângere, scor 
0-2 (0-2), în deplasare, în faţa for-
maţiei AFC Odorheiu Secuiesc. În 
repriza secundă, oaspeţii au avut 
trei ocazii de gol, toate rămase 
nefructifi cate.

 În etapa următoare, SC Oţe-
lul va juca la CSM Roman, Meta-
losport va face deplasarea la Să-
nătatea Darabani, Avântul Valea 
Mărului îi va avea ca adversari pe 
cei de la CSM Focşani, iar Spor-
ting Lieşti va sta.  .

Arcada, victorie 
de „încălzire“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Voleibaliştii de la Arcada au 

obţinut o victorie foarte clară, 

sâmbătă, în etapa a doua a 

campionatului. Gălăţenii au 

evoluat pe terenul unei nou-

promovate, CSS2 Baia Mare, 

şi s-au impus cu scorul de 3-0 

(25-13, 25-19, 25-17). 

Cele trei seturi au fost adjude-
cate la pas, toate sub 20, ceea ce 
demonstrează o notă de deplină 
siguranţă în terenul gălăţean. 
Cu foarte mici excepţii, scorul 
a „curs“ numai în favoarea oas-
peţilor: 3-2, 5-4, 5-6, 7-13, 10-21, 
13-25; 3-3, 3-6, 5-10, 9-17, 15-21, 
19-25; fără nicio speranţă pen-
tru băimăreni a fost setul trei: 

1-8, 3-14, 8-16, 17-25.  Despre 
meci ne-a vorbit şi prof. Mari-
an Apostu, „secundul“ Arcadei: 
„Jocul ni l-am făcut noi uşor. 
Am intrat concentraţi pe teren 
încă de la primele schimburi de 
mingi şi rezultatul s-a văzut pe 
tabelă. Consider că a fost un test 
reuşit, în perspectiva meciului 
cu Tricolorul Ploieşti, care va 
avea loc peste două zile, pe te-
ren propriu“.

 Stafful tehnic s-a bazat pe 
următorul „sextet“: Bala, Sul-
jagici, Gontariu, Kovacevici, 
Spînu, Despotovski - Majstoro-
vici (libero). Au mai jucat Za-
har şi juniorul Silviu Grigoraş. 
A arbitrat un cuplu din Piatra 
Neamţ: Cristian Ouatu - Cristi-
an Botezatu. În mijlocul acestei 
săptămâni (18 octombrie) este 

programată etapă intermedia-
ră, când Arcada va primi repli-
ca ploieştenilor de la Tricolorul. 
Întâlnirea va fi găzduită de Sala 
„Dunărea“, de la ora 18,00.

 „Studentele“,
la un pas de fericire 

CS Universitatea s-a deplasat 
în Capitală, unde a primit re-
plica echipei a doua a CS Mu-
nicipal. A fost un meci foarte 
"strâns“, în care fiecare dintre 
echipe şi-ar fi putut tranşa vic-
toria. Deşi au început bine, "stu-
dentele“ au cedat primul set la 
mare luptă, apoi au condus cu 
2-1, dar finalmente s-au impus 
bucureştencele, la limită, cu 
3-2 (26-24, 24-26, 16-25, 25-11, 
15-12), după circa două ore, ex-
trem de disputate. Gălăţencele 

au avut neşansa de a se fi acci-
dentat "liberoul“ Violeta Stan, 
moment din care jocul nu a mai 
avut aceeaşi coerenţă. Antre-
noarea Ileana Berdilă a folosit 
jucătoarele: Adriana Dudnic, 
Ionela Vlad, Irina Todaşcă, Te-
odora Şabloschi, Iuliana Caza-
mir, Florina Chirilov - Violeta 
Stan (libero). Au mai jucat: Co-
rina Vasilie şi Cristina Artimov. 
Arbitri Andrei Szoldos (Braşov) 
- Georgiana Iatan (Bucureşti).

 Următorul meci va avea loc 
sâmbătă, 21 octombrie, pe teren 
propriu, în compania constăn-
ţencelor de la Top Volei.  .

ETAPA A DOUA ÎN DIVIZIA A1  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. În oraşul 

albanez Durres se vor desfăşura, 

începând de astăzi, două impor-

tante competiţii ofi ciale de haltere. 

Este vorba despre Campionatele 

Europene de tineret şi juniori 18-20 

ani. Din echipa României fac parte 

şi doi sportivi gălăţeni, Elena Andri-

eş (CS Universitatea) şi Constantin 

Carp (CS Şcolar/CSU Galaţi). Din 

delegaţia ţării noastre face parte 

şi gălăţeanul Costel Dimofte, şeful 

Centrului Olimpic de la Galaţi, care 

va ofi cia în cadrul competiţiei ca 

arbitru internaţional.

ATLETISM. CS Şcolar 

Tecuci nu şi-a dat acordul pentru 

colaborarea cu CS Universitatea 

Galaţi în privinţa dublei legitimări 

a unor atleţi. În aceste condiţii, 

campionul naţional Ionuţ Apostu 

(greutate şi disc) va fi  legitimat 

numai la clubul universitar, ţinând 

cont de faptul că acesta nu mai 

este junior. „Şefi i mei nu mai sunt 

interesaţi de sportivii din grupa de 

aruncări, temându-se, probabil, de 

vreun incident la antrenamente, cu 

toate că Stadionul Municipal oferă 

condiţii bune de pregătire“, ne-a 

spus profesorul tecucean Irinel Titu 

Coman. Acesta ne-a mai precizat 

că îl va antrena în continuare pe 

Apostu, dar şi pe junioara Delia 

Pintilie, ambii urmând să reprezinte 

în competiţii CSU. Altfel, antrena-

mentele campionilor se desfăşoară 

conform planifi cării, primul concurs 

al anului urmând să fi e la sfârşitul 

anului, la Bucureşti.   .

Trei 
gălăţeni, la 
„Europene“

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Irina Begu, 
campioană 
la Tianjin

TENIS. Perechea formată din 

Irina Begu şi italianca Sara Errani a 

câştigat, ieri, titlul în proba de dublu 

a turneului WTA de la Tianjin (China), 

dotat cu premii totale de 426.750 dolari, 

după 6-4, 6-3 cu favoritele numărul 

3, Dalila Jakupovici/ Nina Stojanovici 

(Slovenia/Serbia). Irina Begu a obţinut 

al şaselea său titlu WTA la dublu, după 

cele câştigate la Hobart (2012, alături 

de Monica Niculescu), ‘s-Hertogen-

bosch (2013), Rio de Janeiro (2014), 

Seul (2014) şi Bucureşti (2017, alături de 

Raluca Olaru).  . S.Baciu

  u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

HOCHEI. Hocheiştii de la 

CSM Dunărea au pierdut ambele 

meciuri ale „dublei“ cu Progym 

Gheorgheni, contând pentru Liga 

Naţională. Dunărenii au părut 

lipsiţi de entuziasmul din urma 

victoriei surprinzătoare cu formaţia 

Corona Braşov şi au cedat, vineri, 

scor 2-4 (1-1, 0-2, 1-1), în primul 

meci.În a doua partidă, pierdută 

cu scorul de 4-6 (3-2, 1-3, 0-1), 

gălăţenii au avut un început mai 

bun de joc. Au egalat în minutul 1, 

la mai puţin de 15 secunde de la 

deschiderea scorului, prin Aleksiuk, 

din pasa lui Pal, şi au încheiat 

prima repriză cu un avans de două 

goluri, marcate de Kumeliauskas 

(Flinta, min. 17) şi Lorincz (Goga, 

min. 18). Repriza secundă a fost 

slabă pentru Dunărea, singurul 

gol al gălăţenilor a fost înscris de 

Mărcuş (fără pasă, min. 22).  În 

ultima repriză, gălăţenii au forţat 

egalarea, dar fără succes. Când 

mai erau mai puţin de trei minute 

din joc, antrenorii Chiriţă şi Donika 

au decis scoaterea portarului Popa 

(intrat în meci după golul de 5-4 al 

adversarilor) şi introducerea unui 

jucător de câmp. Deşi erau cu om 

în plus în atac, gălăţenii nu au reuşit 

să depăşească apărarea celor din 

Gheorgheni, iar în minutul 19:12, 

ucraineanul Nimenko (fost campion 

cu Dunărea) a înscris în poarta 

goală. Următoarea etapă „dublă“, 

prima a returului, se va disputa pe 

27 şi 28 octombrie, la Galaţi, cu 

Steaua.  . S.B. 

CSM 
Dunărea, 
dublă 
înfrângere 
cu Progym

fl ash sport
United, la al şaselea meci

Jucătorii echipei United au 
programat astăzi al şaselea meci 
din actualul sezon al Ligii I de
futsal. Gălăţenii întâlnesc Du-
nărea Călăraşi, de la ora 18,30, 
la Sala "Dunărea“ (arbitri: Dan 
Ovidiu Curta - Tg. Mureş şi Ionel 
Boharu - Buftea). Până în prezent, 
elevii antrenorului Cosmin Gher-
man au înregistrat patru victorii 
şi o înfrângere, realizând un go-
laveraj pozitiv, 15-12. Întregul lot 
de jucători este valid, capabil să-şi 

treacă în cont al cincilea succes.
, Ieri, în eşalonul al doilea de 

fotbal feminin, FC Universitatea 

Galaţi a obţinut o victorie cate-
gorică în faţa echipei Armonia 
Dolheşti: 7-0 (3-0).

, Ieri, în "Turneul Speranţe-
lor“ la fotbal (juniori Under 14), 
Selecţionata Galaţiului a termi-
nat la egalitate, 2-2, cu cea a Bră-
ilei, în prima etapă din retur.

, Handbaliştii CSU Danubius 
joacă astăzi (ora 16,00, Sala „Du-
nărea”) cu echipa buzoiană Hand-
bal Club.

, În eşalonul al doilea de 
rugby, RC Bârlad - RC Municipal 
Galaţi 46-22, în etapa a treia. .  

Gh. Arsenie

Federer, 
victorios    
în duelul    
cu Nadal

TENIS. Tenismenul elveţian 

Roger Federer, cap de serie 2, 

a câştigat, ieri, turneul Masters 

1.000 ATP de la Shanghai (China), 

dotat cu premii totale 5.924.890 

dolari, după ce l-a învins în fi nală 

pe favoritul 1, spaniolul Rafael Na-

dal, cu 6-4, 6-3. Federer a câştigat 

al şaselea său titlu în acest sezon 

şi a obţinut a cincea sa victorie 

consecutivă în faţa lui Nadal. 

Federer s-a impus pentru a doua 

oară la Shanghai, după succesul 

din 2014. . S.B.

Phoenix, 
spectacol 
de succes 
în derbiul 
Moldovei
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Primul cuplaj baschetbalistic al 

sezonului a venit cu un succes 

şi o înfrângere pentru cele două 

echipe ale clubului Phoenix 

Galaţi. Băieţii au obţinut a patra 

victorie consecutivă, iar fetele au 

rezistat eroic în faţa campioanei 

en-titre. 

Baschetbaliştii de la Phoenix 
au câştigat, scor 79-70 (44-30), 
derbiul moldav cu Politehnica 
Iaşi, disputat sâmbătă seară, con-
tând pentru etapa a doua a Ligii 
Naţionale.

 Partida a fost începută foarte 
bine de gălăţeni, care au dominat 
primele două sferturi, încheiate 
cu un ecart considerabil, de 14 
puncte, pe care l-au mărit apoi 
la 20 de puncte, în minutul 22. 
Adversarii s-au repliat, au redus 
din diferenţă la fi nalul sfertului 
trei, pe care şi l-au adjudecat cu 
un plus de 5 puncte. Gălăţenii au 
fost ajunşi din urmă, periculos, la 
doar 3 puncte, 63-60, în minutul 
34, dar reuşita lui Miller a dat o 
gură de oxigen echipei sale. Co-
şul lui Rundles (79-66, cu 30 de 
secunde înainte de fi nal) a ridicat 
sala în picioare. Acesta a fost me-
ciul de debut al pivotului bosniac 
Sead Hadzifejzovici (2,02 m înăl-

ţime), care a marcat 9 puncte şi 
a făcut 4 recuperări. „Am venit 
de foarte puţină vreme aici şi am 
găsit o atmosferă minunată. As-
tăzi am încercat să dau totul pe 
teren. Îmi doresc să ajut echipa 
să se califi ce în play-off“, a spus 
Hadzifejzovici.

 Antrenorul Florin Nini spu-
ne că, deşi a fost a patra victorie 
consecutivă, echipa sa mai are de 
lucru la gestionarea deciziilor. 
„Am avut oscilaţii în joc, nu din 
cauza valorii adversarului, ci a 
modului în care am gestionat noi 
unele decizii. Dintr-un astfel de 
meci trebuie să învăţăm. Astăzi a 
fost un deznodământ bun“, a de-
clarat Nini. În ceea ce îl priveşte 
pe Vashil Fernandez, clubul gă-
lăţean a întrerupt colaborarea cu 
el, deoarece formalităţile pentru 
obţinerea vizei (Vashil are dublă 
cetăţenie, jamaicană şi america-
nă) au durat prea mult. „Poate pe 
viitor îl vom rechema, ni-l dorim 
în continuare, însă formalităţile 
pentru cartea verde au depăşit 
luna, lucru pe care noi nu ni-l mai 
permiteam, era vorba şi de forma 
lui fi zică, dar şi de echipă. Acesta, 
de altfel, a fost motivul pentru 
care l-am transferat pe Hadzife-
jzovici”, a completat tehnicianul 
gălăţean.

 Marcatorii echipei Phoe-
nix au fost: Rundles 20 puncte,

White 13 p, Miller şi Pavlovici - 
câte 10 p, Andrei şi Gugino - câte 6 
p, respectiv, Melnic 5 puncte.

În etapa următoare, Phoe-
nix va juca împotriva formaţi-
ei BCMU Piteşti, sâmbătă (ora 
18,00), la Galaţi.

 Fetele, la mare luptă
cu Sepsi 

Echipa feminină a aceluiaşi 
club a pierdut, scor 69-82 (43-
47), în faţa campioanei en-titre, 
Sepsi Sf. Gheorghe, într-un meci 
contând pentru etapa a treia 
din LN. Pentru gălăţence este a 
doua înfrângere la mare luptă în 
acest campionat, după ce au pier-
dut, la limită (61-62), la Braşov.
Phoenix a fost foarte aproape de 

Sepsi, dar doi factori principali 
au făcut diferenţa în joc: recu-
perările şi rotaţia mai lungă a 
adversarelor. Raportul recuperă-
rilor a fost de 25-42, în timp ce 
al punctelor marcate de "bancă“ 
a fost de 15-37. "Sunt mândru de 
jucătoarele mele, azi au avut o ati-
tudine incredibilă. Sunt oameni, 
au făcut tot ceea ce au putut în 
mare parte din acest meci“, a spus 
Rodrigues.

 Marcatoarele echipei Phoe-
nix au fost: Dzombeta 23 puncte, 
Crăciun şi Kilpatrick - câte 12 p, 
Dumitrache şi King - câte 8 p, Stan 
şi Dillard - câte 3 puncte.

 Următorul meci al Phoenix va 
avea loc în deplasare, la Universi-
tatea Cluj. .

UNA CALDĂ, ALTA RECE  .  BASCHET

Cameron Rundles, cel mai bun jucător al echipei Phoenix u

în meciul cu Poli Iaşi foto Sonia Baciu
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Studenţi, atenţie la legitimaţiile de transport!

O tânără din Galaţi, Monica, 
studentă în anul I la American Ho-
tel Academy din Braşov, instituţie 
acreditată de Ministerul Educaţi-
ei, a avut neplăcuta surpriză ca, 
odată ajunsă în Gara CFR Galaţi 
şi solicitând eliberarea unui bilet 
gratuit pe ruta Galaţi - Braşov, să 
fi e nevoită să plătească preţul în-
treg al călătoriei, adică 52 de lei. 
Asta cu toate că tânăra a prezen-
tat la casa de bilete legitimaţia de 
student şi adeverinţa eliberată, 
pentru transport, de instituţia de 
învăţământ.

Purtătoarea de cuvânt a CFR 
Călători, Alina Predescu, a declarat 
pentru „Viaţa liberă“ că, din acest 
an universitar, Ministerul Educa-
ţiei emite legitimaţii de transport 
către toate instituţiile acreditate, 

documente care trebuie ştampi-
late de acestea şi apoi înmânate 
studenţilor. Doar aceste legitima-
ţii-tip emise de minister sunt va-
labile pentru acordarea gratuităţii 
pe CFR, nu şi cele emise de facul-
tăţi. „Este o formalitate impusă de 
HG 42/2017, în baza căreia noi pu-
tem monitoriza şi, apoi, evalua în 
bani această prestaţie, a călătoriilor 
acordate gratuit. Studenţii trebuie 
să meargă la secretariat să solicite 
aceste legitimaţii de transport de 
la minister. Îi credem pe toţi stu-
denţii, dar trebuie să respectăm 
şi noi legea. Casierele de la ghişee 
trebuie să se asigure că studentul 
prezintă absolut toate documente-
le solicitate legal, altfel li se impută 
lor contravaloarea biletului“, a mai 
spus Alina Predescu. . C.L.

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 27.541 de locuri 

de muncă sunt disponibile, în 

această perioadă, în toată ţara, 

a anunţat Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (ANOFM), potrivit datelor 

furnizate de către agenţii 

economici privind locurile de 

muncă vacante. 

Galaţiul are, conform Agenţi-
ei, peste 700 de slujbe disponibi-
le, situându-se pe locul nouă pe 
ţară, într-un clasament al celor 
mai ofertante judeţe, din punct 
de vedere al posturilor vacante. 
Conform reprezentanţilor insti-
tuţiei, cele mai multe slujbe sunt 
disponibile în: Bucureşti - 5.059, 
Prahova - 2.499, Sibiu - 1.738, Arad 
- 1.604, Timiş - 1.481, Iaşi - 1.077, 
Satu Mare - 929, Ilfov - 893, Ga-
laţi - 729, Hunedoara - 717, Alba 
- 675, Harghita - 645, Cluj - 618, 
Neamţ - 543, Braşov - 537, Olt - 532, 
Mureş - 492, Gorj - 448, Vâlcea - 
441, Dâmboviţa - 426, Teleorman 
- 423, Argeş - 420, Dolj - 406, Mara-
mureş - 404. Acestea sunt urmate 
de: Brăila - cu 342 de locuri de 
muncă, Buzău - 333, Bistriţa-Nă-
săud - 328, Constanţa - 328, Că-
lăraşi - 299, Ialomiţa - 279, Boto-
şani - 251, Sălaj - 240, Tulcea - 239, 
Vaslui - 224, Bihor - 181, Bacău - 
166, Caraş-Severin - 162, Covasna 
- 154, Vrancea - 120, Giurgiu - 70, 
Suceava - 58 şi Mehedinţi - 31.

ANOFM precizează, într-un 
comunicat de presă, că, la nivel 
naţional, cele mai multe locuri 

de muncă sunt oferite pentru: 
muncitor necalifi cat în industria 
confecţiilor (1.742), muncitor ne-
califi cat la asamblarea, montarea 
pieselor (1.674), agent de securi-
tate (1.385), manipulant mărfuri 
(1.211), lucrător comercial (1.158), 
confecţioner-asamblor articole 
din textile (943), vânzator (814), 
lăcătuş mecanic (656), muncitor 
necalifi cat la ambalarea produ-
selor solide şi semisolide (635), 
montator subansamble (622).

Persoanele interesate să ocu-
pe un loc de muncă se pot adresa 
agenţiilor teritoriale pentru ocu-
parea forţei de muncă de domi-
ciliu sau de reşedinţă, ale căror 
date de contact se afl ă pe site-ul 
www.anofm.ro. Oferta locurilor 
de muncă se actualizează în timp 
real şi poate fi  vizualizată pe site-
ul www.card-profesional.ro. .

APROAPE 28.000 DE SLUJBE, LA NIVEL NAŢIONAL  .  ANGAJĂRI

Şi-au deranjat 
vecinii, 
ascultând 
muzică

AMENDĂ. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 4 i-au 

depistat în faţa unui bloc de pe 

strada Victor Papilian pe C.B., de 

38 de ani, şi B.A.A., de 23 de ani, 

ambii din municipiul Galaţi, în timp 

ce ascultau muzică la intensitate 

mare din autoturism, tulburând 

totodată liniştea locuitorilor, prin 

strigăte şi larmă. Cei doi au fost 

sancţionaţi contravenţional, cu 

amenzi în cuantum de 300 de 

lei, respectiv, 200 de lei, conform 

Legii 61/1991. . T.M.

 CONDUCEA, 

DEŞI BĂUSE 

PESTE MĂSURĂ
PENAL. O patrulă de 

poliţie din cadrul Secţiei 2 Rurală 

a oprit în trafi c, în extravilanul 

localităţii Pechea, un bărbat 

de 55 de ani, care conducea 

un autoturism pe DJ 251. 

Conducătorul auto a fost testat 

cu aparatul etilotest, rezultatul 

fi ind de 1,25 mg/l alcool pur în 

aerul expirat.  Bărbatul a fost 

condus la spital, pentru a i 

se  recolta probe biologice, în 

vederea stabilirii cu exactitate 

a alcoolemiei. În cauză, se 

efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice 

a unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului.  .T.M. 

ÎNCARCERAT 

ÎN VEDEREA 

EXECUTĂRII 

PEDEPSEI
MANDAT. Poliţiştii Secţiei 

3 Rurală au depistat pe raza 

localităţii Umbrăreşti un bărbat 

de 27 de ani, pe numele căruia 

Judecătoria Tecuci emisese 

un mandat de executare a 

pedepsei cu închisoarea de un 

an. Persoana depistată a fost 

preluată de poliţiştii din cadrul 

Biroului Urmăriri, în vederea 

încarcerării în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi, unde  

îşi va ispăşi pedeapsa.  . T.M.

Unde găsiţi cele mai 
multe locuri de muncă
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând 8 garsoniere+ sală mese+ 

bucătărie, bloc nou Piaţa Centrală, 

et.1, ST- 340 mp, intrare separa-

tă, pretabil apart. hotel; 300000E. 

0743099677 (217999) 

 • Garsonieră, Doja, 25.000 euro. 

0754594949. (218211) 

 • Garsonieră, M. 40, îmbunătăţită, 

55.000 lei. 0754594949. (218224) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • 1 cam Nae Leonard, etaj 1, 45 mp, 

33.500 Euro. 0754/267318 (218251) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament două came-

re decomandate, etajul 3/4. Tel. 

0742621335 (216917) 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(217181) 

 • Vând apartament central. 

0761369474 (217893) 

 • PF vând apartament 2 came-

re, Doja, 2 balcoane. 0756487639 

(217978) 

 • Vând ap. 2 camere ICFrimu, etaj 

3/4. Fără agenţii sau intermediari. 

Tel. 0752851152 (218088) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 19, et.2, îmbunătăţit. Telefon 

0771583895 (218200) 

 • 2 cam. dec., Siderurgiştilor, 

170.000 lei. 0754594949. (218225) 

 • 2 camere, Micro 16, et. 2, sd., 

37.000 euro. 0754594949. (218234) 

 • Proprietar vând urgent apar-

tament 2 camere, decomandat, 

Micro 20, etaj 2/4, CT, 2 AC. 

Proaspăt renovat. 0753554859 

(218237) 

 • Proprietar vând urgent apar-

tament 2 camere, decomandat, 

Micro 20 PR-uri, etaj 2/8, AC, CT. 

0753554859 (218238) 

 • Proprietar vând urgent apar-

tament 2 camere, decomandat, 

lângă Piaţa Ancora, etaj 2/10. 

Recent renovat. 0753554859 

(218239) 

 • Vând 2 camera decomandate, 

Siderurgiştilor, etaj intermediar, 

preţ negociabil. Tel. 0758069003. 

(218241) 

 • 2 cam Ţiglina I, etaj 3, parchet, 

TP, 140.000 Ron. 0754/267318 

(218248) 

 • 2 cam Micro 19, etaj 1, CT, li-

ber, 28.000 Euro. 0745/526231 

(218249) 

 • Vând apartament în Bucuresti, 

2 camere, semidecomandat, 2/4, 

îmbunătătit, bld Iuliu Maniu (Cora 

Lujerului, vis-a-vis de Politehnică). 

0746207888 (218254) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Apartament nou, 3 camere, mobi-

lat. Tel. 0729032672 (217915) 

 • PF vând ap. 3 camere, 2 balcoa-

ne, etaj 2, cu multiple îmbunătă-

ţiri, Ţiglina I. Telefon 0741586716 

(218008) 

 • Vând mansardă supraetaja-

tă, 3 camere, et.5, mobilat+ uti-

lat, Siderurgiştilor. 0758258880 

(218044) 

 • Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 

0748549435 (218208) 

 • Duplex 3 camere, Centru, bloc nou, 

preţ negociabil. Tel. 0758069003. 

(218242) 

 • Vând 3 camere decomandate, 

Ţiglina 1, etaj intermediar, preţ ne-

gociabil. Tel. 0751021866. (218243) 

 • Vând 3 camere decomandate, 

Siderurgiştilor, 41.000 Euro. Tel. 

0751021866 (218244) 

 • 3 dec Micro 39, etaj 2, spaţios, 

2 balc, 45.000 Euro. 0745/526231 

(218250) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • 4 cam. sd., et. 4/4, M. 39B, îmbu-

nătăţit. 0754594949. (218233) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr ap. o cameră. Fără agen-

ţii sau intermediari. Tel. 0752851152 

(218089) 

 • Cumpăr 1-2 camere, Micro 38, 

Micro 39, Micro 40. Tel. 0758069003 

(218245) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (217337) 

 • Cumpăr 2-3 camere, Micro 17, 

Micro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 

21. Tel. 0751021866 (218246) 

 CUMPĂRĂRI 

3 CAMERE 

 • Cumpăr 3 camere, Centru, 

Mazepa, I.C.Frimu, Siderurgiştilor. 

Tel. 0758069003 (218247) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, lângă 

Piaţă. Tel. 0720118044 (215517) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Casă 150 mp, necesită reparaţii+ 

500 mp teren, Gării 25, 57000E. 

0744106690 (217182) 

 • Vând casă nouă în Tuluceşti. 

0752393464 (217758) 

 • Casă de vânzare, strada Traian. 

0754504125 (217917) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, po-

sibilitate gaz. 0740028092 (218062) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E, sau schimb cu apar-

tament 3-4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (218138) 

 • Vând casă la gri, cartier nou com. 

Braniştea. Preţ avantajos. Tel. 

0746850492 (218192) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE 

 • Doresc să închiriez ap. 2 camere, 

nemobilat, dotat cu centrală electri-

că, apometre, curat, fără datorii, pe 

termen lung, plata lunar, de preferat 

Mazepa 1,2, Ţiglina, direct proprie-

tar. 0745601581 (218194) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 20, bl.G2. Telefon 0756582706 

(218169) 

 • Garsonieră, Ţiglina 1, mobilat, uti-

lat, 600 lei. 0754594949. (218210) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (218214) 

 • Ofer locuinţă gratuit unei familii se-

rioase, zona Tirighina. 0741257302 

(218216) 

 • Ofer pentru închiriere apartament 

2 camere, mobilat, strada Traian. 

0742225933 (218240) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez superconvenabil spaţiu 

parter bloc, 60 mp, pentru aproape 

orice (intersecţia IFR). 0744825546 

(217276) 

 • Închiriez spaţii birouri, cazare şi 

comerciale, la bloc Cancaz. Preţ 

700 lei/ lună, cu toate cheltuielile 

incluse (apă, curent, cablu tv, căldu-

ră). Tel. 0740060257, 0740060258, 

0236312402 (217896) 

 • Închiriez spaţiu comercial 170 mp, 

Centru. 0722973837, 0236411861 

(218126) 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al în zona Doja. 0743948396 

(218215) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând două terenuri Micro 17. 

0744421804 (216901) 

 • Persoană fi zică vând teren in-

travilan 240 mp, F.S 10m, zona 

str. Tunelului, 49000E negocia-

bil. Tel. 0758264711 (217526) 

 • 1000 mp Sat Costi, 10 E/mp, rate, 

variante. 0744492266 (217608) 

 • Vând teren Coşbuc 33, suprafaţă 

490 mp, cu autorizaţie construcţie, 

utilităţi: apă, canalizare, electricita-

te. Tel. 0729032672 (217914) 

 • Teren cartier Barboşi, Galaţi- in-

travilan 2 ha, curent electric 220- 

380W, fântână 40m, pădure 4000 

mp, dependinţe, 5 E/mp sau schimb 

cu 2 apartamente. Negociabil. 

0747902697 (218122) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(217088) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150mp teren, 

concesinat Al. Traian, 45000E (po-

sibilitate inchiriere termen lung) 

0751167540 (217343) 

 CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial. 

0722870122 (217850) 

Data 
planifi cata

pentru
retragere 

Durata 

planifi cata 

(interval) 

Instalaţii retrase/Locaţia 

(localitatea+străzi)

23.10.2017

08.00 – 16.00
Complex ANCORA Mazepa 1. PROFI ROM Food 
Market. Agenti economici aferenti. 

09.00 – 17.00
Comuna Cosmesti sat Cosmesti Vale
Comuna Certesti sat Carlomanesti partial

24.10.2017

08.00 – 17.00 Localitatea Foltesti

09.00-17.00 Com. Cosmestisat Cosmesti Vale

25.10.2017

08.00 – 16.00
Str. Logofat Tautu intre nr. 2 – 14,
Str. Ion Creanga intre nr. 1-9. Agenti economici 
aferenti

08.00 – 17.00 Localitatea Foltesti

09.00 – 17.00
Com. Cosmesti-Sat Cosmesti Vale, 
Com. Certesti-sat Carlomanesti-partial

26.10.2017
08.00 – 17.00 Localitatea Vladesti

09.00 – 17.00 Comuna Cosmesti -sat Cosmesti Vale

27.10.2017
27.10.2017 Localitatea Vladesti

09.00 – 17.00 Comuna Cosmesti -sat Cosmesti Vale
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

OFERTE 

DE SERVICIU

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Hotel restaurant angajează: re-

cepţioneri, bucătari, ajutor bucătar, 

ospătar, barman- gestionar, pati-

ser- pizzar şi paznic. 0754047563 

(215979) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0755635822 (216463) 

 • LINOTERM angajează munci-

tori- experienţă în termoizolaţii, 

amenajări interioare. Salariul 

1800- 3000 lei. 0743453375. 

(216658) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (216809) 

 • Angajez vânzătoare în Sopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • Firmă de transport angajează 

şoferi profesionişti categoria B.C.E 

pentru comunitate 0749560609. 

(216929) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • SC angajează muncitori construc-

ţii. Salariu motivant. 0747995786 

(217462) 

 • Angajez modelator covrigi în 

Bariera Traian. Tel. 0758690119 

(217597) 

 • Angajez cocători, brutari, modela-

tori pâine, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0743419753 (217598) 

 • ALTIVOM angajează agent imo-

biliar cu experienţă. 0742177300 

(217640) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt România. 

0748794484 (217650) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (217677) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă. 0740425775 

(217096) 

 • Club de noapte angajează 

dansatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul la 

zi. 0745781311 (217155) 

 • Angajăm fi erari betonişti, dul-

gheri, zidari, necalifi caţi con-

strucţii, şoferi cu atestat+ card 

tahograf, disponibili pentru 

lucrări în deplasare. Relaţii tel. 

0752229944 (217239) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la tele-

fon 0731.024.085. (217289) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(217346) 

 • UNITATEA MILITARĂ 02489, cu 

sediul în Galaţi, str. Traian nr. 199, 

organizează concurs în vederea 

încadrării următoarelor posturi va-

cante de personal civil contractual: 

Asistent medical principal cu studii 

P.L. (5 ani vechime în specialitate) în 

Secţia Chirurgie generală, Asistent 

medical debutant cu studii P.L. în 

Secţia Chirurgie generală, Asistent 

medical debutant cu studii P.L. în 

secţia Medicină internă, Asistent 

medical debutant cu studii P.L. în 

Compartimentul primiri urgenţe. 

Concursul se va desfăşura astfel: 

Proba scrisă în data de 14.11.2017, 

ora 09.00; Proba practică în data de 

17.11.2017, ora 09.00; Interviul în data 

de 22.11.2017, ora 09.00. Asistent 

medical cu studii P.L. (6 luni vechi-

me în specialitate) în Laboratorul de 

radiologie şi imagistică medicală. 

Concursul se va desfăşura astfel: 

Proba scrisă în data de 15.11.2017, 

ora 09.00, Interviul în data de 

20.11.2017, ora 09.00. Economist 

debutant cu studii S în Biroul de 

achiziţii şi contractări. Concursul 

se va desfăşura astfel: Proba scri-

să în data de 13.11.2017, ora 09.00, 

Interviul în data de 16.11.2017, ora 

09.00. Data limită de depunere a 

dosarelor 01.11.2017, ora 15.00. 

Depunerea dosarelor şi organiza-

rea concursului se vor face la sediul 

U.M. 02489, strada Traian nr. 199, 

Galaţi, unde vor fi  afi şate şi detaliile 

organizatorice necesare. Date de 

contact: tel. 0236/423983 int. 106, 

107./ 0734733645 (217706) 

 • Şofer TIR (prelată), cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757.357.773. 

(217735) 

 • Angajăm femeie de serviciu, hiper-

market. Relaţii la tel: 0747.131.679 

(217766) 

 • Service auto angajează meca-

nic auto şi ucenic mecanic auto. 

Tel. 0236413344 (217770) 

 • Roserv Pharma angajează şo-

fer/ livrator pentru distribuţii, cu 

deplasări în ţară. Tel. 0725948418 

(217808) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-17.00. 

(217821) 

 • Angajez menajeră, instalator sani-

tar. Tel. 0743042562 (217830) 

 • Angajez vânzătoare pentru ali-

mentara de lângă Şcoala 15, fără 

program noaptea. Tel. 0748304260 

(217835) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(217840) 

 • Angajez contabil cu experienţă. 

Salariu atractiv. Tel. 0743328169 

(217841) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Angajez faianţar, rigipsar, zu-

grav pentru amenajări interioare. 

0741492233 (217853) 

 • SC angajează, în condiţii 

avantajoase, muncitori ne-

califi caţi pentru activităţi 

industriale. Tel. 0745427278 

(217867) 

 • Angajăm strungar, frezor, lăcătuş. 

Tel. 0748136172 (217889) 

 • Casino Maxbet Shopping City 

Galaţi angajează supraveghetor 

sală. Dacă eşti la început de drum 

şi nu ai experienţă relevantă în ni-

ciun domeniu sau dacă vrei să-ţi 

consolidezi o carieră, dacă vrei 

independenţă fi nanciară, dacă 

vrei un program fl exibil, atunci 

este timpul să ne trimiţi CV-ul tău. 

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimi-

tă CV cu o fotografi e actuală pe 

adresa: jobs@ro.maxbetgroup.

com (217891) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 

0724304904 (217911) 

 • Societate comercială anga-

jăm sudori+ lăcătuşi meca-

nici. Oferim salarii motivante. 

Tel. 0756199585 (217924) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. 

TELEFON 0724067122 

(217926) 

 • SC angajează şofer cat.C, cu ADR 

pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 

0742177104 (217947) 

 • Angajez muncitor fermă animale. 

0722/342798. (217950) 

 • Societate comercială angajează 

muncitor necalifi cat şi muncitor 

califi cat pentru confecţionare de 

tâmplărie PVC. Tel. 0740591748 

(217951) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanici, sudori 

electric, sudori argon, munci-

tori necalifi caţi. Relaţii telefon 

0236470870 (217967) 

 • Restaurant CORSO angajează os-

pătari, barmani. Relaţii 0752209862 

(217975) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, 

angajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene, frizeri. 0745362964 

(217979) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-

gajează cosmeticiană cu experien-

ţă. 0745362964 (217980) 

 • Angajez vânzătoare linie autoser-

vire şi personal vase. 0756964290 

(217997) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(218003) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi. 

0747096217 (218020) 

 • Societate angajăm electrici-

eni în condiţii foarte avantajoase. 

0740177728 (218021) 

 • Angajez personal fast food. Tel. 

0749684223 (218022) 

 • S.C. FIROGAL SRL angajea-

ză strungar, salariu net 1500 lei la 

program de 8 ore. C.V.-urile se de-

pun la adresa fi rogalmarketing@

yahoo.com sau pe strada Traian 

nr 446. Relaţii la tel. 0731.359.567. 

(218026) 

 • Angajez barmaniţă pentru bar 

M39. Tel. 0755730039 (218029) 

 • SC angajează 3 vânzătoare ma-

gazin mixt. Salariu atractiv. Relaţii la 

tel. 0742499754, 0743659600, după 

ora 10 (218038) 

 • Angajez vânzătoare magazin. Tel. 

0745356160, 0743084040 (218040) 

 • SC Conex Distribution SA- Filiala 

Galaţi angajează reprezentant vân-

zări. Cerinţe: experienţă în domeniul 

vânzărilor de piese auto, abilităţi de 

comunicare, negociere şi relaţiona-

re, adaptare la situaţii noi, permis de 

conducere categoria B. Aşteptăm 

CV-ul la adresa hr@conexdist.ro iar 

mai multe detalii poţi primi la numă-

rul 0757573076 (218045) 

 • SC angajează contabilă cu sau 

fără experienţă contabilitate pri-

mară. Permis conducere cat.B, 

ofer maşină de serv. 0743328169 

(218046) 

 • Societate comercială angajea-

ză vânzătoare pâine şi produse 

panifi caţie. 0741524447 (218057) 

 • Fabrica de Acoperişuri angajează 

şef echipă montaj, montatori ţiglă 

metalică şi muncitori necalifi caţi. 

Telefon 0743954771; CV: aprovi-

zionare@fabricadeacoperisuri.ro 

(218066) 

  • SC RBX ELECTRIC SRL anga-

jează muncitori. Tel. 0760244148 

(218071) 

• SC CON TEHNOFIN SRL anga-

jează în domeniul construcţiilor 

următoarele meserii: fi erar legător, 

rigipsar structură, faianţar fi nisor, 

zugrav. Interviul între orele 10,00-

16,00 la sediul fi rmei. Relaţii la te-

lefon 0757097559 (218068) 

 • Angajăm cofetar cu ex-

perienţă, salariul de la 1500 

+bonuri; patiser cu experienţă, 

salariul de la 1300+ bonuri. Tel. 

0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 

Telefon 0747065531 (218070) 

 • Spălătorie auto, hală încăl-

zită, angajează personal, cu/ 

fără experienţă. Salariu atractiv. 

0756806412 (218081) 

 • Angajez vânzător în condiţii 

avantajoase. Telefon 0723406283, 

0741907447 (218085) 

 • SC angajează electricieni 

tras cablu şi electricieni pen-

tru conexiuni simple şi com-

plexe, pentru Şantierul Naval 

Damen Galaţi. Tel. 0724364671 

(218097) 

 • Patiseria „Bun“ angajează co-

cător şi patiser. Relaţii la telefon 

0754011100 (218100) 

 • Firmă de curăţenie angajează 

personal motivat Experienţa con-

stituie un avantaj. Tel. 0737850850. 

(218103) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

tel. 0754584016 (218104) 

 • Angajăm dulgheri, fi erar betonişti 

şi muncitori necalifi caţi pentru lu-

crări stradale. Telefon 0755864688 

(218108) 

 • Spălătorie auto angajează 

personal (bărbaţi şi femei). 

Salariu 1500 lei în mână şi bo-

nuri de masă. Tel. 0236412560 

(218110) 

 • Reprezentanţă auto angajează 

mecanic auto şi ucenic- mecanic. 

Telefon 0236413344 (218111) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (218124) 

 • Societate comercială angajea-

ză vânzătoare preparate carne şi 

lucrător în fabrică de preparate. 

0744693556 (218127) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E, cu experienţă. Oferim con-

diţii avantajoase. Relaţii la telefon 

0731838172 (218129) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi pentru curăţenie în 

domeniul naval. Relaţii telefon 

0727724845 (218133) 

 • Angajez casieră vulcaniza-

re, dep. anvelope, vulcaniza-

tor şi manipulant. 0744909527 

(218157) 

OFERTE 

DE SERVICIU
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 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0744335376 (218188) 

 • Angajez şofer cu experienţă 

pt TIR, cu prelată curse interne 

şi tur retur pe Comunitate, în to-

naj şi program. Tel. 0744555345 

(218190) 

 • Angajăm lucrătoare+ lucrător co-

mercial şi muncitor pentru marfă. 

0745529658, 0752291025 (218159) 

 • Angajez şoferi categoria D(D1) 

cu atestat şi card tahograf. Tel. 

0723219979 (218166) 

 • Angajez barman- ospătar, ajutor 

de bucătar cu salariu motivant. 

0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 

şofer (agent) distribuţie covrigi. 

0752487268 (218168) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te pentru supraveghere market. 

0758331846 (218170) 

 • Caut bonă, serioasă. Mă puteţi 

contacta la nr. 0749389608, după 

ora 11,00. (218173) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, lăcă-

tuşi hidraulişti, instalatori industriali, 

rectifi catori, electricieni întreţinere 

şi reparaţii. Telefon 0744569046 

(218178) 

 • Angajez şofer cu experienţă pt 

basculă articulată, curse locale. Tel. 

0755050279 (218191) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (218193) 

 • Angajez şofer benă cereale. 

0745231394 (218197) 

 • Angajez personal covrigărie, ju-

mătate normă, cu/ fără experienţă. 

Tel. 0748291664 (218198) 

 • Angajăm electromecanic sau 

lăcătuş mecanic şi un maşinist 

pod rulant, cu experienţă pen-

tru lucrări de mentenanţă mo-

toare electrice. Relaţii la telefon 

0744640639 (218199) 

 • Angajez coafeză şi cosmeti-

ciană, cu experienţă, condiţii 

avantajoase. Tel. 0744109508 

(218204) 

 • Casă de pariuri sportive 

şi spălătorie auto, angajea-

ză operator sală şi barman. 

Oferim pachet salarial atrac-

tiv. 0758013911 (218206) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. 0740116032 (218207) 

 • Angajăm bucătari, ajutor de bu-

cătar, infi rmiere. Tel. 0744755695 

(218218) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJĂM 2 VÂNZĂTOARE 

PT MAGAZIN ALIMENTAR. 

SALARIU 1600 NET. TEL. 

0749378051 (218219) 

 • Service auto angajăm vul-

canizator auto, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0757240854. 

(218220) 

 • Societate comercială angajează: 

electricieni, lăcătuşi, sudori. Mai 

multe informaţii la nr. de telefon 

0725526991 sau 0725526993, între 

orele 8,30-16,00. (218221) 

 • Corso angajează bucătari- ajutor 

bucătar. Tel. 0752209862 (218227) 

 • CAJOU angajează pizzar, bar-

man, bucătar, ospătar şi ajutor bu-

cătar. Interviul zilnic, ora 17,00. Tel. 

0236416722 (218231) 

 • SC angajează muncitori califi caţi+ 

necalifi caţi în construcţii, cu expe-

rienţă. Salariu atractiv. 0746291266. 

(218232) 

 • Restaurant spaniol „TAPAS BAR“ 

angajează AJUTOR BUCĂTAR. Tel. 

0743420648 (218253) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar (preparate+ 

bulciuri). Telefon 0741413348 

(218262) 

 • C HOUSE GALAŢI ANGAJEAZĂ 

SPĂLĂTOR VASE ŞI AJ. BUCATAR. 

SALARIU ATRACTIV: 1400 - 2000 

LEI RELAŢII LA TELEFON: 0756 629 

468. (218266) 

 • Angajăm persoană nefumă-

toare, curată, serioasă pentru 

menaj, curăţenie şi ajutor doam-

nă cu probleme de sănătate. 

Telefon 0745312460 (218267) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospătăriţe şi 

cameristă: Telefon: 0749278177 

(218268) 

OFERTE 

DE SERVICIU

PRESTĂRI 

SERVICII
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER CONDI-

ŢIONAT. Montaj cu garanţie. Telefon: 

0766327431. (202518) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-

nişti, zidării. 0755322914 (216856) 

 • Repar maşini de spălat la domici-

liu. 0757410819 (217008) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, centra-

le. 0757295312 (217366) 

 • Execut, repar, modifi c mobilă, uşi, 

ferestre. 0740852292 (217761) 

 • Executăm: faianţă, fresie, zugră-

veli. Telefon 0742870202 (218235) 

 • Colecţie canafas şi etamină pen-

tru perdele şi lămpi interioare, caut 

familii atât în ţară şi străinătate. 

Telefon 0751047920 (218236) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă. Ieftin, imediat! 0752638155 

(218252) 

 • Schimb tapiterii canapele. 

0755378221 (218258) 

   CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2004-2016. Radiere. 0742597315. 

(216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (217087) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Sf. Lazăr, sola 

Z2. 0746039354 (217866) 

 • Vând peridoc barcă. Tel. 

0729032672 (217916) 

 • Vând rochie de mireasă, albă, 

dantelă voal, 800 lei negociabil. 

Telefonaţi 0745236038 (218136) 

 • Vând bazine polstif de 1000 litri, 

cu podvale şi pompă pentru irigat, 

Brăila. Tel. 0744536125 (218180) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (217342) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (217222) 

 • Închiriez/ asociere service auto, 

Drumul de Centură lângă Havana. 

0746929009 (217953) 

 • Vând afacere la cheie, profi ta-

bilă. Tel. 0744109508 (218205) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(217352) 

VÂNZĂRI 

AUTO

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

 LICITAŢII  

  • ANUNŢ privind licitatia publica 

în vederea închirierii unui spaţiu 

administrativ, situat pe str. Tudor 

Vladimirescu, nr. 46, în suprafaţă 

de 59,9 mp, afl at în proprietatea 

publică a comunei Independenţa 

Autoritate contractantă: Primăria co-

munei Independenţa Organizatorul 

procedurii: Primăria comunei 

Independenţa şi Consiliul Local 

Obiectivul: închirierea unui spaţiu 

administrativ situat pe strada Tudor 

Vladimirescu, nr. 46, în suprafaţă 

de 59,9 mp, afl at în proprietatea 

publică a comunei Independenţa. 

Activităţile pentru care se face în-

chirierea sunt numai cele de utilita-

te publică. Documentele de licitatie: 

se obtin de la compartimentul im-

pozite si taxe, persoana de contact 

Buluc Maria (telefon 0236 826907). 

Termenul limită de cumpărare a 

caietului de sarcini este miercuri 

18.10.2017. Termenul limita de de-

punere a documentelor de partici-

pare: vineri 20.10.2017, ora 13.00 la 

registratura autoritatii contractante, 

str. Tudor Vladimirescu nr. 81, co-

muna Independenţa, judeţul Galaţi 

Data desfăşurarii licitatiei publice: 

luni 23.10.2017, ora 10.00 la se-

diul autoritatii contractante din str. 

Tudor Vladimirescu nr. 81 Garantie 

de participare: Modul de constituire 

al acesteia este prezentat in docu-

mentele licitatiei publice. (218212) 

• CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

IVEŞTI, JUDEŢUL GALAŢI, Gen. E. 

Grigorescu, nr.451, Iveşti, judeţul 

Galaţi, telefon 0236-866004, fax 

0236-833726, e-mail primaria.

ivesti.gl@gmail.com, organizea-

ză vânzarea prin licitaţie publică a 

unui imobil teren arabil intravilan 

compus în suprafaţă de 2.065 mp, 

înscris în Cartea funciară nr. 103207 

a localităţii Iveşti, având număr ca-

dastral 103207, situate în Cv 75/1, 

P394/1; Pretul de pornire a licita-

ţiei pentru întreg imobilul este de 

27.433 lei, preţ stabilit conform HCL 

nr. 65/11.08.2017 şi a raportului de 

evaluare anexat la hotărâre. Locul 

licitaţiei: Sala de şedinţă din incinta 

Primăriei comunei Iveşti, str. Gen. 

E. Grigorescu, nr. 451, jud. Galaţi. 

Data şi ora licitaţiei: 24.11.2017, ora. 

12:00. Taxa de participare la licita-

ţie: 300 lei. Garanţia de participare 

la licitaţie este 20% din valoarea de 

pornire a licitaţiei şi pasul de licitaţie 

este de 10% din preţul de pornire al 

licitaţiei. Informaţii suplimentare se 

pot obţine la sediul Primăriei comu-

nei Iveşti, str. Gen. E. Grigorescu, nr. 

451, jud. Galaţi. (218165) 

 • CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

IVEŞTI, JUDEŢUL GALAŢI, Gen. E. 

Grigorescu, nr.451, Iveşti, judeţul 

Galaţi, telefon 0236-866004, fax 

0236-833726, e-mail. primaria.

ivesti.gl@gmail.com organizează 

vânzarea prin licitaţie publică a 

unui imobil compus din suprafaţa 

de 66,085 mp teren curţi construc-

ţii şi o clădire în suprafaţă de 45,75 

mp, înscris în Cartea funciară nr. 

100516 a localităţii Iveşti, având 

număr cadastral 360, situate în Cv 

22, P1; Pretul de pornire a licitaţi-

ei pentru întreg imobilul este de 

16.699 lei, preţ stabilit conform HCL 

nr. 66/11.08.2017 şi a raportului de 

evaluare anexat la hotărâre. Locul 

licitaţiei: sediul Primăriei comunei 

Iveşti, str. Gen. E. Grigorescu, nr. 

451, jud. Galaţi. Data şi ora licitaţiei: 

24.11.2017, ora 12:00. Taxa de parti-

cipare la licitaţie: 300 lei. Garanţia de 

participare la licitaţie este 20% din 

valoarea de pornire a licitaţiei şi pa-

sul de licitaţie este de 10% din pre-

ţul de pornire al licitaţiei. Informaţii 

suplimentare se pot obţine la sediul 

Primăriei comunei Iveşti, str. Gen. 

E. Grigorescu, nr. 451, jud. Galaţi. 

(218164) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice nivel. 

0763913542, 0236469164 (216981) 

 • Meditez matematică cl. III-VIII. 

0742045272 (217488) 

 • GERMANĂ, meditaţii personaliza-

te cu nativ. 0744872630 (217509) 

 PIERDERI  

 • Dispărut pisică Birmaneză, ochi 

albaştri, botic, labuţe şi coada 

maro, sterilizată de la blocul Salcia 

1, scara 2, răspunde la numele de 

Panda. Ne este dor de ea. Va rugăm 

sunaţi la 0746207888, 0728120208. 

(218256) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (217338) 

 • Cu profundă durere ne alăturăm 

familiei DELL’AGNOLO la încetarea 

din viaţă a iubitei lor fi ice ANDREEA 

căreia îi vom păstra vie aminti-

rea omului deosebit care a fost. 

Sincere condoleanţe dragilor noştri 

Traian, Lenuţa, Roxana şi Diana. 

Dumnezeu să o odihnească în pace! 

Familia Gheorghiu şi Comunitatea 

Italiană Galaţi (218257) 

 • Un gând de mângâiere, ali-

nare şi întreaga noastră com-

pasiune pentru cumetrii noştri 

Luminiţa şi George Roman în 

aceste momente grele pricinui-

te de decesul mamei respectiv 

soacrei CROITORU ANICA. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Fam. Cerchez (218259) 

 • Cu sufl etele înăbuşite de 

durere anunţăm trecerea la 

cele veşnice a celui care a 

fost CIOMAGA ION. Trupul 

este depus la capela Bisericii 

Sf. Vasile iar înmormântarea 

marţi, 17 octombrie la cimitirul 

Sf. Lazăr. Nu te vom uita nici-

odata! Dumnezeu să-ţi dăru-

iască odihnă veşnică. Familia. 

(218260) 

PROPUNERI 

AFACERI
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Toamnă însorită, sufl ete pus-

tiite de durere... Scumpa noas-
tră mamă şi bunică, BEJAN 
GICA, a plecat în lumea îngerilor 
şi a tăcerii, lăsându-ne singuri şi 
înlăcrimaţi. O sfântă rugă bunu-
lui Dumnezeu pentru odihna 
veșnică. Copiii şi nepoţii. 
(218264) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă 

a vecinului nostru AURELIAN 

ROTARU. Suntem alături de fami-

lia îndoliată. Înmormântarea are 

loc astăzi, ora 12.00, la Cimitirul 

Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l odih-

nească! Locatarii blocului A12, 

scara 1, Ţiglina III (218265) 

 • Cu profundă tristeţe, ne luăm 

rămas bun de la cel care a 

fost CIOMAGA IOAN. Sincere 

condoleanţe familiei îndoliate! 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia Stan (218261) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 13 ani de dor şi de tristeţe 

de când scumpa noastră soţie, 

mamă şi bunică ISTRATE SĂFTICA 

a plecat pe drumul fără întoarcere. 

(218263) 

 DECESE  

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi titular al proiectului „Refacere reţea canaliza-

re centrul multifuncţional de servicii sociale str. Domnească, nr. 160” 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 
de către A.P.M. Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului în 
cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru 
proiectul „Refacere reţea canalizare centrul multifuncţionale de ser-
vicii sociale str. Domnească, nr. 160” propus a fi  amplasat  în muni-
cipiul Galaţi, str. Domnească, nr. 160,  judeţul Galaţi, nu se supune 
evaluării impactului asupra mediului.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fun da-
mentează  pot fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2 şi la sediul Primăriei municipiului Galaţi, din municipiul 
Galaţi, str. Domneasca nr. 38, judeţul Galaţi, în zilele de luni- joi 
între orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30, precum şi la 
următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro-reglementari-
acord de mediu-proiect  decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentariile/ observaţiile la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ,  până la data de 20.10.2017.

Grupul de Acţiune Locală
Pădurile Dacice

APEL DE SELECŢIE
(varianta simplificată)

Com. Golești, Jud. Vrancea – 
Tel. 0722/504371

 • ANUNŢ PUBLIC UAT Primăria 

Măstăcani, titular al planului 

“Amenajamente pastorale”, cu 

amplasamentul în extravilanul co-

munei Măstăcani, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de plan 

pot fi  consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la se-

diul titularului, comuna Măstăcani 

judeţul Galaţi, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 si vineri 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 18 

zile calendaristice de la data apariţi-

ei anunţului. (218187) 

 DIVERSE  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Economiseşti 

150 lei/an!
Un ziar total.
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cronologieologie

octombrie

16

1553  u  Încetează din viaţă LUCAS 
CRANACH (n. 1472), pictor, 
gravor german, numit „Cranach 
cel Bătrân“.
1836  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE DIMACHI (n. 1777), 
poet [căruia i se atribuie comedia 
în versuri „Sfatul familiei“ - prima 
comedie românească originală].
1846  u  Dr. John Waren, de la 
Massachusetts General Hospital 
din Boston, SUA, foloseşte, pentru 
prima oară, eterul ca anestezic 
pentru o operaţie.
1854  u  Se naşte OSCAR WILDE 
(m. 1900), scriitor irlandez.
1885  u  Se naşte GHEORGHE 
IONESCU - ŞIŞEŞTI (m. 1967), 
agronom, fondatorul ştiinţei 
experimentale agricole româneşti.
1911  u  Se dezveleşte, în parcul 
municipal din Galaţi, statuia 
lui Mihai Eminescu, operă a 
sculptorului Frederick Stork.
1949  u  Se inaugurează linia 
ferată Făurei - Tecuci.
1959  u  Încetează din viaţă 
GEORGE C. MARSHALL (n. 1880), 
general, om politic american, 
„părintele Planului Marshall“, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1953).
1967  u  Se inaugurează Cartierul 
general al NATO de la Bruxelles.
1978  u  Cardinalul polonez KAROL 
WOJTYLA este ales Papă, cu 
numele de IOAN PAUL al II-lea. A 
îndeplinit această funcţie până la 
moarte (2005).
1998  u  Încetează din viaţă SILVIU 
ZAVULOVICI (n. 1922), dirijor 
şi director al Teatrului Muzical 
„Nae Leonard“, laureat cu Premiul 
„Mihail Jora” pentru întreaga 
activitate.
2006  u  Se desfăşoară la Galaţi 
(16-25 octombrie) ediţia a 
XVIII-a a Festivalului Naţional de 
Comedie.
2007  u  Încetează din viaţă 
DEBORAH KERR (n. 1921), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii. V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

22 88

Cluj

21 77

Bucureşti

22 1212

Galaţi

21 1010

Constanţa

18 1313

Braşov

17 77

Londra

23 1515

Paris

24 1616

Madrid

27 1414
Roma

26 1212

Chişinău

18 1111

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant 

însorit. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 21 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 10 grade Celsius. 

Nu sunt şanse de precipitaţii. Va 

bate şi vântul, cu o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valo-

rii de 770 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 69 la 

sută.  . surse online

meteo 16 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:25 am

apune

 56:22 pm

Declanşarea 
Războiului 
din Crimeea

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Problema Orientală se trans-
formă într-un confl ict de propor-
ţii între anii 1853-1856. Această 
problemă se pune încă de la 
începutul secolului, în urma 
decăderii Imperiului Otoman şi 
a poziţiei radical opuse a Marii 
Britanii şi Rusiei în ceea ce pri-
veşte viitorul teritoriilor otoma-
ne. De la independenţa Greciei, 
ţarul Alexandru al II-lea nu se 
mai gândeşte decât la nimici-
rea Imperiului Otoman, deve-
nit "bolnavul Europei“. Ţarul 
urmărea să-şi asigure protecto-
ratul asupra popoarelor slave şi 
ortodoxe din Balcani, precum şi 
stăpânirea strâmtorilor, pentru 
a putea să aibă ieşire la Medi-
terana, ceea ce ruşii urmăreau 
încă de pe timpul lui Petru cel 
Mare. Obiectivul englezilor era 
protejarea "drumului Indiilor 

spre Orientul Apropiat“, interzi-
cându-i ţarului să domine strâm-
torile şi să pătrundă cu fl ota sa 
în Mediterana Orientală.

 În 1853, ţarul adresa sulta-
nului un ultimatum prin care 
îi cere să accepte protectoratul 
rusesc. La refuzul acestuia, ţarul 
îşi trimite trupele în Ţările Ro-
mâne. Trecerea Prutului de către 
ruşi a fost considerată la Viena 
drept o ameninţare la adresa in-
tereselor Austriei în regiune, în 
special a comerţului acesteia la 
Dunărea de Jos şi pe Marea Nea-
gră. În octombrie 1853, Rusia 
respinge ultimatumul otoman 
de a părăsi teritoriile Principa-
telor Române, fapt ce l-a obligat 
pe sultan să declare război Rusi-
ei, la 16 octombrie [stil nou]. La 
28 octombrie, armata otomană 
trece Dunărea şi declanşează 
operaţiunile militare ale Războ-
iului Crimeei, confl ict ce a an-
trenat şi Franţa, Marea Britanie, 

Austria, Sardinia şi Piemontul, 
de partea Imperiului Otoman, 
pentru a proteja "omul bolnav al 
Europei“ şi a evita o expansiune a 
ţarului către punctele strategice 
ale continentului. Acest război 
nu a reuşit să stabilească relaţii 
diplomatice clare între puterile 
europene sau să refacă puterea 
Imperiului Otoman la nivel in-
ternaţional, ci doar a amplifi cat 
dorinţa ţarului Alexandru al 
 II-lea de a impune Rusia ca pute-
re hegemonică europeană.

 Războiul Crimeei s-a înche-
iat cu Tratatul de la Paris, din 
30 martie 1856, semnat între 
Rusia, pe de o parte, şi Franţa, 
Marea Britanie, Austria, Turcia, 
Sardinia şi Piemontul, pe de altă 
parte. Războiul a fost un eşec 
pentru Rusia, care nu şi-a atins 
scopul, apele Mării Negre au fost 
închise pentru toate navele de 
luptă, iar apele Dunării au fost 
internaţionalizate.  .

octombrie 1853

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală    u - Expoziţiile „Cinci 
ori cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“ şi expoziţie de 
pictură şi acuarelă semnată Jana Andreescu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă    u - 
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“  (str.  u

Domnească nr. 25)  - Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“. Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu 
scene din Războiul de Independenţă al României“.
 Lapidarium    u - Expoziţia „Arheologie“, 
„Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei“; 
Expoziţia „Spirit şi pasiune în uniformă“.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“  (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)  - Expoziţiile „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci 
poştale din emisiunea „Ferdinand-necirculate 
(Moscova 1917)“.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   - Expoziţia temporară „Grafica în 
colecţie particulară“ - Vasile Joantă.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   - Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 

secrete“, expoziţia de f luturi, expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, expoziţia temporară 
„Pe urmele dinozaurilor“. Cinematograf 12D, 
la parterul muzeului, 10,00 şi 18,00, în timpul 
săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“    u - luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, 8,00 şi 
16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 
20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză    u - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Roxana Artene Penciu 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să fi ţi mai 

sociabil. Cei din jur ar putea să 

interpreteze greşit atitudinea dvs.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să primiţi o veste 

bună de la o rudă de departe.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să vă confruntaţi cu 

probleme care s-au acumulat în 

ultima perioadă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să încercaţi să 

fi ţi mai cooperant cu cei din jur.  

Riscaţi să deterioraţi relaţiile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi activităţile 

care necesită capacitate de 

concentrare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi şanse să primiţi o sumă 

importantă, probabil dintr-o 

colaborare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În plan fi nanciar, aveţi 

posibilitatea să deblocaţi o 

situaţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că sunteţi hotărât să 

câştigaţi bani prin orice mijloace, 

chiar dacă sunt riscante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi aveţi posibilitatea să 

rezolvaţi probleme familiale pe 

care le-aţi tot amânat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să nu vă propuneţi 

prea multe pentru azi. Posibil 

încurcături şi întârzieri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să amânaţi afacerile 

programate pentru azi, pentru că 

s-ar putea să nu vă reuşească.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este recomandabil să 

începeţi afaceri sau colaborări 

noi, chiar dacă primiţi oferte 

tentante. 

horoscop
16 octombrie

fi lmul zilei
LUNI 16 OCTOMBRIE 

FURIA NEVĂZUTĂ
PRO CINEMA. ora 22,30

horror, thriller, 2008, SUA

Cu: Famke Janssen, Bobby Cannavale  u    Marnie Watson este o femeie a cărei 
viaţă nu a fost deloc uşoară. După ce a îndurat nenumărate bătăi din partea soţului, un 
poliţist extrem de violent, Marnie s-a trezit în situaţia de a-l omorî, în legitimă apărare, 
pentru a-şi salva viaţa. Trimisă la închisoare pentru omor, Marnie a fost eliberată mai 
repede, primind însă pedeapsa de arest la domiciliu. Dar problemele ei nu iau sfârşit. 

 07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Ştiri

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:20 România 9 (R)

01:50 Magazin World Cup 

RUSIA 2018 (R)

 07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă

01:00 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

02:00 Noua normalitate

serial, 2012
03:00 Americanii

SUA, Dramă
04:00 Pe bune?! (R)

 07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Liceenii (R)

03:00 Acces direct

06:00 Observator

 07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Yaman (R)

Turcia, Comedie, Dramă,
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

 07:30 Amelia

09:20 Afacerea Est

10:45 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

12:45 Bunica

SUA, Comedie
14:05 În căutarea lui Nemo 3D

SUA, Animaţie, Aventuri
15:45 Lungul drum         

al lui Billy Lynn

SUA, Marea Britanie
17:40 Pe platourile de fi lmare

18:10 Brooklyn

Dramă, Romantic
20:00 The Deuce

SUA, Dramă
21:00 Larry David, inamicul 

public nr. 1

21:35 Directori adjuncţi 

SUA, Comedie
22:10 Aliatul

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Război

00:15 Victor Frankenstein

SUA, Dramă, Horror
02:05 Seiful

SUA, Horror, Thriller

 07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 D’ale lu’ Mitică (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Teatru TV

23:20 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:10 Câştigă România! (R)

01:10  Se zice că... (R)

02:30 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)

03:20 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 16 octombrie

remember
Eugene O’Neill (1888-1953)

Eugene O’Neill - unul dintre cei 
mai de seamă dramaturgi ameri-
cani - s-a născut pe 16 octombrie 
1888, la New York, într-un hotel 
de pe Broadway, tatăl său fi ind un 
cunoscut actor. În tinereţe, a dus 
o viaţă aventuroasă: şi-a însoţit 
tatăl în turnee, şi-a schimbat des 
activitatea, fi ind funcţionar, cău-
tător de aur, marinar, actor, zia-
rist. Opera sa este vastă şi foarte 
variată. O’Neill „oscilează între o 
viziune realist-critică şi o concep-
ţie mistică, fatalistă, în plan ar-
tistic, el fi ind receptiv la soluţiile 
suprarealiste şi expresioniste“. În 

dramele sale de mare întindere, 
problema destinului ocupă un loc 
important.

Cele mai valoroase opere 
ale sale sunt: „Dincolo de zare“ 
(Premiul Pulitzer, 1920), „Anne 
Christie“, „Patima de sub ulmi“, 
„Straniul interludiu“, „Din jale 
se întrupează Electra“, „Sosirea 
omului de gheaţă“, „Lungul drum 
al zilei către noapte“.

În 1936, Eugene O’Neill a 
primit Premiul Nobel pentru 
Literatură.

A încetat din viaţă la 27 noiem-
brie 1953.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

17  CM

102  CM

148  CM

-11 cm

-8 cm

-11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

159  CM

110  CM

90  CM

-10 cm

-10 cm

-8 cm
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Bigudiuri

ORIZONTAL: 1) Prima care ia foc. 2) A duce u

sarcinile la bun sfârşit – E mai mult plecat în 

interesul serviciului. 3) Ordin al cavalerilor cu 

tradiţie – Oameni cu un ridicat nivel de trai. 4) 

Conduce în cursă. 5) Ne trag în piept  - Faptul 

divers. 6) Primul pe fi r – Actualitatea moldavă – 

Doar pe mijloc! 7) Modele pentru puşti – Loc de 

retragere spre apus. 8) Neam cu ea! – Înţepător din 

fi re. 9) Nu sunt ce par a fi . 10) Iau banii la lichidare 

– Mai marele stânei.

VERTICAL: 1) Nu dă înapoi deloc. 2) Plimbare u

scurtă – Nu arde gazul de pomană. 3) Atins pe 

margini! – Încolţeşte în Deltă – Tras pe roată. 4) 

Cinste şi onoare pentru oameni aleşi – A porni…

în lume. 5) Nelipsită de la o petrecere cu oşeni – 

Mediu marin! 6) Treziţi la viaţă. 7) Vrednici de milă 

– A se întrebuinţa la lucru. 8) A se lua după altul 

la lucru – Punct de vedere personal. 9) Scoase 

din plic! – A face un drum mai lung. 10) Semnal 

de alarmă în caz de pericol - Gură de foc cu ieşiri 

vulcanice.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Buni de plată

De 
actualitate

Afl at în stare 
jalnică

...

...

Lipsit de 
maturitate

Băutură din 
Virginia!

Lăsat la 
pământ

Auto... casa

Binedispusă

Nu-i arde de 
glume

Readus în 
memorie

Ca un şarpe

Se lasă de 
ciugulit

Cură la 
Amara!

Două din trei!

Rămas la o 
împărţire

Bună 
dispoziţie

Ieşire în 
decor!

...

Teste!

Făcută 
fărâme

Reparat

Numit în 
funcţie

Mai mult ca 
perfectul

Ceai!

Averea 
ţăranului

Apucai 
la ţară

Deosebit 
de puţin

Cap de 
pisică!

Zis în 
pierdere

Trecerea 
apelor

...

Numit din 
prima!

Rămas la 
casă

Cu trimitere 
la soare

Dana Andrei

Venit la 
pământ

Tunică!

Locuri de 
oprire

2 4 8 3

6 4 9 3

6 5

2 8

1 5

3 6 4

8 9

7 4 1 6

3 8 2

6 1 7

5 6 2

6 5 9

2 4 3 1

8

7 6 4 5 9

2 7 6

8 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Fă ce te face fericit!
- De ce?
- Pentru că oamenii oricum te 
vor judeca. 2

- Dă-mi 500 de lei ca să-ţi fac 
o asigurare.
- Ce fel de asigurare?
- Asigurare că nu-i mai vezi 
înapoi. 

reţeta zilei
Salam                    
de biscuiţi         
cu portocale

INGREDIENTE. 250 grame biscuiţi de post, 

70 grame margarină, 70 grame zahăr, 2 plicuri zahăr va-

nilat, 1/2 linguriţă scorţişoară, coajă de portocală (1 buc);

PREPARARE. Biscuiţii se sfărâmă. 

Se adaugă scorţişoara, zahărul vanilat şi coaja de 

portocală (rasă). Zahărul şi apa (70 ml) se pun pe 

foc. Se lasă să fi arbă circa 4 minute, apoi se adaugă 

margarina. Se amestecă şi se lasă să se răcescă 

câteva momente. Peste biscuiţi, adăugăm siropul 

format mai sus şi amestecăm uşor. Compoziţia 

formată se pune pe folie alimentară şi se rulează 

strâns. Ruloul format se pune pe o tavă şi se intro-

duce la frigider pentru cel puţin 3-4  ore.  . D.A.

tv
mania
Cum se pune 
la punct 
un bărbat 
la „Vocea 
României“

u  O cheamă Lavinia Ioana 
Lăcătuş şi a venit la „Vocea 
României“ pentru a doua 
oară. A cântat bine, nu zic 
nu, şi a reuşit să o convingă 
pe Loredana să îşi întoarcă 
scaunul. „Sunt un pic supărată 
pe Smiley, data trecută mi-a 
zis că am ţeavă, dar că  nu 
cânt bine“, a explicat aceasta. 
„Pot să îţi pun o întrebare?“, 
a replicat artistul. „Să îmi 
adresezi o întrebare!“, a venit, 
repede, răspunsul concurentei. 
Şi de aici a început balamucul. 
Tudor Chirilă a încercat să 
dreagă busuiocul, punând 
un cartonaş cu o întrebare 
la picioarele concurentei, 
explicând că, de fapt, asta 
a vrut Smiley să spună, în 
timp ce Smiley a recunoscut, 
ulterior, că dacă Lavinia 
Lăcătuş preferă să i se adreseze 
o întrebare, el nu îi va mai 
adresa niciuna.

u Apropo, voi ştiaţi că 
Loredana nu mai are ţeavă, 
ci ditamai burlanul? A spus-o 
chiar Tudor Chirilă. Păi, e 
frumos aşa? Ştim şi noi că 
fata nu câştigă, dar parcă să o 
luaţi peste picior aşa, pe faţă... 
Concursul s-a încheiat cu un 
„Ce râdeţi, mă?“, venit de la o 
concurentă din Bucureşti. Da, 
mă, de ce râdeţi?   .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

www.viata-libera.ro

Gh. Gurău

Albită la 
faţă!
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MICRO 14,                            

UN CARTIER 

PETICIT                    

DE AUTORITĂŢI
REPORTAJ. Primele lucruri 

pe care le vezi în Micro 14 sunt şinele 

de tramvai uzate şi refugiul din staţii, 

atât de degradat încât oamenii stau 

pe şosea pentru a aştepta mijlocul de 

transport în comun.  > pag. 06 

BĂIEŢII                        

DE LA PHOENIX 

AU MAI OBŢINUT 

O VICTORIE
BASCHET. Primul cuplaj 

baschetbalistic al sezonului a venit 

cu un succes şi o înfrângere pentru 

cele două echipe ale clubului 

Phoenix Galaţi, băieţii reuşind să 

obţină a patra victorie consecutivă.  

> pag. 12 

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  16 - 21 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 luni

16 - 21 octombrie 2017
41

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part c păă aParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL CCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivviivivvvvvvvvvviiivvvvvivvvvvvviiivvvvvvivivivviviiatataaaataaaaaaaattaaaaaatatatatatttttataaataaaatatatttttaaaataaaatatatatttttataaaaaaatttttatata-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

16.10.2017
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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